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ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟ ΣΗΜΕΙΩΜΑ 

 
 
 
 
Στη συνεδρίαση του ∆ιαγραµµατειακού Συντονιστικού Οργάνου της Νέας ∆ηµοκρατίας, που 
έγινε τη ∆ευτέρα 1η Σεπτεµβρίου στα Κεντρικά Γραφεία της Ν.∆. και µε τη συµµετοχή των 
Γραµµατέων του Κόµµατος υπό τη Προεδρία του Γραµµατέα της Κεντρικής Επιτροπής κ. 
Λευτέρη Ζαγορίτη, αποφασίσθηκε η σύνταξη από τον Πολιτικό Σχεδιασµό ειδικού εντύπου 
για την ενηµέρωση όλων των στελεχών του κόµµατος.  
 
Το περιεχόµενο του εντύπου αφορά την καταγραφή των πεπραγµένων της Κυβέρνησης της 
Νέας ∆ηµοκρατίας, µετά τη νίκη της στις Εκλογές τον Σεπτέµβριο του 2007 µέχρι τώρα.  
 
Για το σκοπό αυτό, η Γραµµατεία Πολιτικού Σχεδιασµού της Νέας ∆ηµοκρατίας 
επεξεργάσθηκε σειρά στοιχείων κατά τοµείς -από την Ανάπτυξη και την Απασχόληση έως 
την Καθηµερινότητα των πολιτών και την ισχυρή παρουσία της Ελλάδας στην Ευρώπη και 
στον Κόσµο.  
 
Είναι η αποτίµηση του Κυβερνητικού έργου της Ν.∆. Ένας απολογισµός θετικός και 
δηµιουργικός. 
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ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ, ΤΗΝ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ, ΤΗΝ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ΚΑΙ ΣΥΝΟΧΗ 

 

Από τον Μάρτιο του 2004 η Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας δίνει έναν πολυεπίπεδο 
αγώνα για να αντιµετωπίσει τα µεγάλα οικονοµικά και κοινωνικά προβλήµατα που άφησε 
πίσω του το χθες. Έναν αγώνα απέναντι στα τεράστια δηµοσιονοµικά ελλείµµατα, στην 
ανεργία, στην αναποτελεσµατικότητα του δηµόσιου τοµέα. Έναν αγώνα απέναντι στις 
µαύρες τρύπες που κληροδότησαν µε τις πράξεις και τις παραλείψεις τους οι προηγούµενες 
κυβερνήσεις. Έναν αγώνα απέναντι στις µεγάλες κοινωνικές ανισότητες και στις µεγάλες 
παθογένειες που είχαν δηµιουργηθεί την προηγούµενη περίοδο. Εδώ και τεσσεράµισι 
χρόνια  δίνουµε έναν αγώνα για την ανάπτυξη, την απασχόληση, την κοινωνική 
δικαιοσύνη και συνοχή.  

Η Κυβέρνηση πραγµατοποιεί µε συνέπεια και µε αποφασιστικότητα αυτά για τα οποία 
δεσµεύεται. Συνεχίζουµε τη µεγάλη προσπάθεια που ξεκινήσαµε για µια δυναµική 
οικονοµία και µια δίκαιη κοινωνία. Οι στόχοι για τη δεύτερη κυβερνητική µας θητεία, είναι 
σαφείς και ξεκάθαροι, και αναφέρονται στο Πρόγραµµα Σταθερότητας και Ανάπτυξης: 

    1. Η επίτευξη ισοσκελισµένων προϋπολογισµών από το 2010, όπως απαιτούν οι 
ευρωπαϊκές µας υποχρεώσεις. Γιατί έτσι θα µπορέσουµε να επιτύχουµε τη δραστική 
αποκλιµάκωση του δηµόσιου χρέους και να απελευθερώσουµε πόρους για σηµαντικές 
αναπτυξιακές και κοινωνικές προτεραιότητες.  

    2. Η ολοκλήρωση της φορολογικής µεταρρύθµισης, η οποία περιλαµβάνει τη µείωση 
των φορολογικών συντελεστών για τα φυσικά πρόσωπα -ως το 2009- την περαιτέρω 
αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και τη µεταρρύθµιση της φορολογίας ακινήτων. 

    3. Η ενδυνάµωση της κοινωνικής συνοχής και του κοινωνικού κράτους µε στοχευµένες 
δράσεις για τις ασθενέστερες οικονοµικά οµάδες του κοινωνικού συνόλου, όπως µε τη 
δηµιουργία του Εθνικού Ταµείου Κοινωνικής Συνοχής. 

    4. Η ενίσχυση της ανάπτυξης της ελληνικής περιφέρειας µε τη διάθεση του 80% των 
κοινοτικών πόρων που ξεπερνούν τα 24 δις ευρώ για την περίοδο 2007 έως 2013. 

    5. Η αναµόρφωση του ασφαλιστικού, για να έχουµε ένα δίκαιο, αποτελεσµατικό και 
βιώσιµο σύστηµα που να εγγυάται τα δικαιώµατα των πολιτών και να εξασφαλίζει τις 
µελλοντικές γενιές. 

    6. Η ενίσχυση του νέου αναπτυξιακού προτύπου µε έµφαση σε δραστηριότητες υψηλής 
προστιθέµενης αξίας και εξωστρέφειας. 

    7. Η περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας και της αποτελεσµατικότητας της 
δηµοσιονοµικής διαχείρισης 

Με την καθιέρωση προϋπολογισµού προγραµµάτων  
 
Με την εφαρµογή σύγχρονου λογιστικού συστήµατος στην κεντρική Κυβέρνηση 
και 
 
Με την εφαρµογή κανόνων διαφάνειας όσον αφορά στην οικονοµική κατάσταση 
στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα. Οι κανόνες αυτοί αφορούν τη δηµοσίευση 
ισολογισµών και προϋπολογισµών και από τα Ασφαλιστικά Ταµεία και από τα 
Νοσοκοµεία και από τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης.  
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ΝΕΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
 
 
Υπερτριπλασιασµός της συνολικής απορρόφησης του Γ’ ΚΠΣ. Σε άψογη συνεργασία µε 
την Ευρωπαϊκή Ένωση καταφέραµε σε λιγότερο από τέσσερα χρόνια τον υπερτριπλασιασµό 
της συνολικής απορρόφησης του Γ’ ΚΠΣ, ανατρέποντας τον αρνητικό δείκτη απωλειών επί 
των κυβερνήσεων του χθες. Το ποσοστό απορρόφησης του Γ΄ ΚΠΣ έφθασε στις 31-12-
2007 στο 75,18%. Το Μάρτιο του 2004 το ποσοστό απορρόφησης του Γ' ΚΠΣ ήταν µόλις 
στο 23%. 
 
Επικαιροποιηµένο Πρόγραµµα Σταθερότητας και Ανάπτυξης για την περίοδο 2007 – 
2010. Είναι το πρώτο που κατατίθεται στην Ε.Ε. µετά την έξοδο της Ελλάδας από τη 
διαδικασία υπερβολικού ελλείµµατος και τη µείωση του ελλείµµατος σε επίπεδα κάτω από το 
όριο του 3% του ΑΕΠ. Αντανακλά την ενίσχυση της Ελληνικής Περιφέρειας, στην οποία 
διοχετεύεται η συντριπτική πλειονότητα των κοινοτικών κονδυλίων.  
 
Επενδυτικός Νόµος. Με το συνδυασµό της Φορολογικής Μεταρρύθµισης και του 
Επενδυτικού Νόµου οι επενδύσεις στη χώρα µας αυξήθηκαν από το 24,4% του ΑΕΠ το 
2004 στο 25,7% του ΑΕΠ το 2007, που είναι η τρίτη καλύτερη επίδοση στην Ευρωζώνη.  
 
Συµπράξεις ∆ηµόσιου και Ιδιωτικού Τοµέα. Ο συνολικός προϋπολογισµός του 
προγράµµατος των έργων µε σύµπραξη ανέρχεται πλέον σε 5,7 δισεκατοµµύρια ευρώ. Τα 
έργα αυτά αφορούν σε 327 νέες κοινωνικές υποδοµές σε όλη την Ελλάδα και κυρίως στην 
Περιφέρεια.  
 
Νέα Εξαγωγική Πολιτική. Ενισχύσαµε δυναµικά την προβολή της χώρας µας και των 
προϊόντων της στις µεγάλες αγορές του εξωτερικού. Μειώσαµε τα αντικίνητρα για τους 
εξαγωγείς µας. Με την πολιτική αυτή συµβάλλαµε σηµαντικά στην ανάκαµψη των εξαγωγών 
µας. Παρά τη δύσκολη διεθνή συγκυρία, οι εξαγωγές µας αυξήθηκαν από 8,4% του ΑΕΠ 
το 2004 σε 9,6% το 2007. 
 
Αποκρατικοποιήσεις. Το ελληνικό τραπεζικό σύστηµα είναι πλέον σχεδόν πλήρως 
αποκρατικοποιηµένο. Η Εθνική Τράπεζα και η Εµπορική Τράπεζα δεν είναι πλέον κρατικές 
τράπεζες. Το Ταχυδροµικό Ταµιευτήριο είναι µια πολυµετοχική τράπεζα για τους 
αποταµιευτές. Με τις αποκρατικοποιήσεις στις τράπεζες επιτύχαµε την αύξηση του 
ανταγωνισµού προς όφελος και των επιχειρήσεων και των πολιτών. Υλοποιούµε την πολιτική 
µας για τη σύναψη στρατηγικής συµµαχίας για τον ΟΤΕ µε τη µεγαλύτερη ευρωπαϊκή 
τηλεπικοινωνιακή εταιρεία. Το πρόγραµµα των αποκρατικοποιήσεων εστιάζεται πλέον σε 
επιχειρήσεις που διαχειρίζονται δίκτυα ή υποδοµές, όπως τα λιµάνια και τα αεροδρόµια. 
Ολοκληρώσαµε µε επιτυχία τους διαγωνισµούς για την παραχώρηση σε ιδιώτες της 
διαχείρισης των εµπορευµατικών σταθµών του ΟΛΠ και του ΟΛΘ. Η αναβάθµιση των 
υποδοµών µας αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση για την αξιοποίηση των στρατηγικών µας 
πλεονεκτηµάτων. Με την πολιτική µας ξαναβάζουµε την Ελλάδα στον διεθνή επενδυτικό 
χάρτη και αξιοποιούµε τα κοµβικά γεωγραφικά πλεονεκτήµατά της. 
 
Απλοποίηση της φορολογίας της ακίνητης περιουσίας. Με  την τρίτη φάση της 
φορολογικής µεταρρύθµισης, η οποία αφορά την απλοποίηση και τον εκσυγχρονισµό της 
φορολογίας ακινήτων, στοχεύουµε σε µια ριζική αναµόρφωση του φορολογικού 
συστήµατος και στην ανακούφιση των χαµηλών και µεσαίων εισοδηµάτων µε την 
κατάργηση σειράς φόρων. Παράλληλα, προσαρµόζουµε το φορολογικό σύστηµα σε ό,τι 
ισχύει σε όλη την Ευρώπη και ενισχύουµε τη φορολογική δικαιοσύνη. Οι αλλαγές αυτές 
αποτελούν συνέχεια των µεταβολών που έχουν γίνει την τελευταία διετία στη φορολογία 
ακινήτων.  
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Μπαίνει τάξη στην αγορά του πετρελαίου µε το νέο σύστηµα διακίνησης. 
Αντιµετωπίζουµε δραστικά το λαθρεµπορίο και διασφαλίζουµε τα δηµόσια εσόδα µε 
ελαχιστοποίηση των γραφειοκρατικών διαδικασιών. ∆εν επιβαρύνονται ούτε κατ’ ελάχιστο 
τα νοικοκυριά, ενώ η διαφορά του φόρου επιστρέφεται από το ∆ηµόσιο στους ιδιοκτήτες 
πρατηρίων και στους υπόλοιπους διακινητές πετρελαίου µετά την υποβολή κατάστασης 
αγοραπωλησιών.  
 
Αλλαγή στον τρόπο κατάρτισης του προϋπολογισµού. Ο προϋπολογισµός προγραµµάτων 
δεν αποτελεί µόνο έναν τρόπο διαφορετικής και απλούστερης αποτύπωσης και παρουσίασης 
του κρατικού προϋπολογισµού - µειώνονται από 14.000 σε 1.000 οι εγγραφές - αλλά µια 
συνολική διαφοροποίηση στην άσκηση της δηµοσιονοµικής διαχείρισης και κατ’ 
επέκταση στη λειτουργία του δηµόσιου τοµέα.  
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ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
 
Τα κοινωνικά χαρακτηριστικά του Προϋπολογισµού του 2008. Σκοπός της πολιτικής µας 
είναι τα αποτελέσµατα της να διαχέονται στην κοινωνία. Με αυτόν τον Προϋπολογισµό  
υλοποιούνται στο ακέραιο σηµαντικές δεσµεύσεις που αναλάβαµε απέναντι στους πολίτες. 
Απαριθµούµε τις κυριότερες: 

 
1. Το Επίδοµα Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ) αυξήθηκε από 1.1.2008 

κατά 35 ευρώ το µήνα και φθάνει στα 230 ευρώ (ποσοστό αύξησης 18%). 
2. Οι συντάξεις του ΟΓΑ αυξήθηκαν από 1.1.2008 κατά 52,25 ευρώ και 

έφθασαν στα 330 ευρώ το µήνα (ποσοστό αύξησης 18%). 
3. Το κατώτατο επίδοµα ανεργίας αυξήθηκε κατά 36,5 ευρώ από την αρχή 

του 2008 στα 404 ευρώ (αύξηση 10%). 
4. Καταργείται πλήρως το χαρτόσηµο σε µισθώσεις κατοικιών που µέχρι το 

2006 ήταν 3,6%. 
5. Συστήνεται το Εθνικό Ταµείο Κοινωνικής Συνοχής, οι πόροι του οποίου 

θα φθάσουν σταδιακά την επόµενη 4ετία στα 2 δις. ευρώ ετησίως. 
6. ∆ιατίθενται για την Υγεία από τον Τακτικό Προϋπολογισµό κονδύλια 

αυξηµένα κατά 9,4% σε σχέση µε φέτος, δηλαδή µε ρυθµό υπερτριπλάσιο 
του πληθωρισµού. 

7. ∆ιατίθενται για την Παιδεία από τον τακτικό προϋπολογισµό κονδύλια 
αυξηµένα κατά 6,5% σε σχέση µε το 2007, µε ρυθµό υπερδιπλάσιο του 
πληθωρισµού. 

8. Χρηµατοδοτείται ένα πολύ µεγάλο Πρόγραµµα ∆ηµοσίων Έργων, που θα 
φθάσει στα 9,3 δισ ευρώ, αυξηµένο κατά 6,9% σε σχέση µε το 2007. Για 
υποδοµές που συµβάλλουν στην Ανάπτυξη, αλλά και για κοινωνικές 
υποδοµές υψυλής προτεραιότητας. 

9. Υλοποιούµε στο ακέραιο τις δεσµεύσεις µας για τα στελέχη των Ενόπλων 
∆υνάµεων. Από 1ης Ιανουαρίου 2008, ο µισθός του ανθυπολοχαγού 
ανέρχεται στα 860 ευρώ τον µήνα συν την εισοδηµατική πολιτική του 
επόµενου έτους. 

10.  Υλοποιούνται στο ακέραιο οι δεσµεύσεις της κυβέρνησης για τους 
τρίτεκνους (πολυτεκνικό επίδοµα). 

11.  Υλοποιείται, όπως έχει ήδη προβλεφθεί, η µείωση των φορολογικών 
συντελεστών για τα νοικοκυριά στο πλαίσιο της δεύτερης φάσης της 
φορολογικής µεταρρύθµισης, ώστε το 2009 τα µεσαία εισοδήµατα να 
φορολογούνται µε συντελεστή 25% από 30% και 40% που ίσχυε έως 
σήµερα. Παράλληλα, προχωρούµε στην αναµόρφωση του φόρου γονικών 
παροχών και κληρονοµιών και της φορολογίας της πρώτης κατοικίας. 

12.  Το αφορολόγητο όριο για τους µισθωτούς και τους συνταξιούχους, που 
για πολλά χρόνια κυρίως επωµίζονται τα φορολογικά βάρη, αυξήθηκε από 
τις 10.000 ευρώ το 2004 στις 12.000 ευρώ το 2007.  

 
 
Παροχές του ΟΓΑ  στην πολύτεκνη οικογένεια:  
 

1. Επίδοµα 3ου παιδιού 170,86 € µηνιαίως . 
2. Πολυτεκνικό επίδοµα 42,70 €  µηνιαίως για κάθε άγαµο παιδί κάτω των 23 ετών, 

(ωστόσο το πολυτεκνικό επίδοµα δεν µπορεί να είναι κατώτερο από το ποσό των 
98,27€ µηνιαίως) 

3. Ισόβια σύνταξη στην πολύτεκνη µητέρα 98,27€ µηνιαίως. 
4. Εφάπαξ παροχή 2.000 € για τη µητέρα που αποκτά από 1-1-2006 και µετά, τρίτο ή 

παιδί πέραν του τρίτου (τέταρτο, πέµπτο κλπ) και για κάθε ένα από τα παιδιά αυτά. 
 



 8

 
Τοµές και µέτρα για την Ελληνίδα αγρότισσα. 

 
1. Με το ασφαλιστικό καθεστώς του ΟΓΑ η σύζυγος αγρότη είναι πλέον ισότιµη 

µε τον άνδρα της ως προς τα ασφαλιστικά και συνταξιοδοτικά δικαιώµατα, 
εφόσον απασχολείται σε αγροτικές εργασίες.  

 
2. Η Ελληνίδα αγρότισσα είτε είναι άµεσα ασφαλισµένη είτε έµµεσα δικαιούται 

τις κοινωνικές παροχές και τις παροχές υγείας από τον ΟΓΑ, που σηµαίνει ότι 
λαµβάνει επίδοµα µητρότητας (κυοφορίας και λοχείας) και παροχές 
περιθάλψεως. 

 
3. Ο ΟΓΑ χορηγεί πλήρη βασική σύνταξη στις αγρότισσες που έχουν τις νόµιµες 

προϋποθέσεις αλλά δεν ασφαλίστηκαν στον Κλάδο Κύριας Ασφάλισης κάνοντας 
χρήση του δικαιώµατος επιλογής µε κοινή δήλωση, ως σύζυγοι ασφαλισµένων.  

 
4. Απαλλαγή της αγρότισσας από την υποχρέωση καταβολής ασφαλιστικών 

εισφορών στον Οργανισµό για κάθε παιδί που αποκτά πέραν του ενός, επί ένα 
έτος από τη γέννηση κάθε παιδιού. (Ν. 3227/2004). 

 
5. Στο πλαίσιο λειτουργίας της «Αγροτικής Εστίας» οι Ελληνίδες αγρότισσες 

µπορούν να συµµετέχουν σε Προγράµµατα Κοινωνικού Τουρισµού, ∆ωρεάν 
∆ιακοπών, 8ήµερων/4ήµερων εκδροµικών προγραµµάτων, επιµορφωτικών 
προγραµµάτων στην Κύπρο κλπ. 

 
6. Ο ΟΓΑ παρέχει συντάξεις επιζώντων σε χήρες και ορφανά συνταξιούχων ή 

ασφαλισµένων του. 
 
500 υποτροφίες σε παιδιά κατά κύριο επάγγελµα αγροτών χαµηλού εισοδήµατος. Mε 
τροπολογία στο πλαίσιο του Νοµοσχεδίου για την κτηνοτροφία, προβλέπεται η χορήγηση 
περίπου 500 υποτροφιών σε παιδιά κατά κύριο επάγγελµα γεωργών, κτηνοτρόφων, αλιέων 
και µελισσοκόµων χαµηλού εισοδήµατος, τα οποία εισάγονται και φοιτούν σε ΑΕΙ και ΤΕΙ 
της χώρας, κυρίως µε γνωστικό αντικείµενο σχετικό µε την αγροτική ανάπτυξη. 
 
ΟΓΑ : ∆ωρεάν βιβλία σε 120.000 αγρότες – συνταξιούχους. Ξεκίνησε η εφαρµογή του 
προγράµµατος παροχής από την «Αγροτική Εστία» δωρεάν βιβλίων σε 120.000 αγρότες και 
συνταξιούχους του ΟΓΑ, καθώς και στα µέλη των οικογενειών τους, προϋπολογισµού 2,4 
εκατ. ευρώ. 

Εισοδηµατική πολιτική του ∆ηµοσίου το 2008: Ο βασικός µισθός των λειτουργών και 
υπαλλήλων του ∆ηµοσίου, των ΟΤΑ και λοιπών ΝΠ∆∆, καθώς και των στελεχών των 
Ενόπλων ∆υνάµεων και των Σωµάτων Ασφαλείας αυξάνεται κατά 4,5%. Οι αποδοχές 
για όλες τις κατηγορίες (Π.Ε., Τ.Ε., ∆.Ε., Υ.Ε.) αυξάνονται επιπλέον κατά 1,13% λόγω 
της ωρίµανσης (δηλαδή, αλλαγής µισθολογικού κλιµακίου, µισθολογικές προαγωγές, κ.λπ.). 
Παράλληλα, στους βασικούς µισθούς όλων των κλιµακίων, επί των οποίων εφαρµόζονται 
οι ανωτέρω αυξήσεις ενσωµατώνεται για το 2008 το 1/3 του κινήτρου απόδοσης. Κατά 
συνέπεια, ο κατώτατος βασικός µισθός, ο οποίος στο τέλος του 2007 ανερχόταν στα 651 
ευρώ (για την κατηγορία Υ.Ε.), µε την ενσωµάτωση του κινήτρου απόδοσης και την 
εφαρµογή της εισοδηµατικής πολιτικής του 2008, ανέρχεται από 1/10/2008 σε 711 ευρώ, 
δηλαδή αυξάνεται κατά 9,2%. Αντίστοιχα ποσοστά αύξησης παρουσιάζουν οι βασικοί 
µισθοί για τις άλλες κατηγορίες (∆.Ε., Τ.Ε., Π.Ε.). Παράλληλα µε τις αυξήσεις αυτές, η 
Κυβέρνηση ενισχύει το εισόδηµα µεγάλης µερίδας υπαλλήλων µέσω της αύξησης 
ορισµένων θεσµοθετηµένων επιδοµάτων, λαµβάνοντας υπόψη τις ιδιαίτερες συνθήκες 
εργασίας τους. 
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Ασφαλιστική Μεταρρύθµιση. Μείζονος σηµασίας για όλους (και πάνω απ’ όλα για τους 
νέους µας) είναι η βιωσιµότητα της Κοινωνικής Ασφάλισης. Με βαθειά συναίσθηση 
κοινωνικής ευθύνης και γνώµονα το συµφέρον των πολλών δώσαµε λύση στο χαώδη 
πολυκερµατισµό του Συστήµατος και την αντιφατική πολυνοµία. Ολοκληρώθηκε ήδη η 
πρώτη φάση της Ασφαλιστικής Μεταρρύθµισης, ακριβώς την ηµεροµηνία που προβλέπει 
ο νόµος. 23 Ταµεία και Κλάδοι εντάχθηκαν σε 5 Ταµεία. Εκδόθηκαν 80 ∆ιοικητικές 
Πράξεις, οι οποίες αφορούν την κατανοµή των πόρων, τη µεταφορά υπηρεσιών, τη 
µετακίνηση υπαλλήλων, την ενοποίηση αρχείων. 
 
Νέο Ενιαίο Συνταγολόγιο Φαρµάκων για όλα τα Ασφαλιστικά Ταµεία. Στο πλαίσιο της 
εφαρµογής του νόµου για την Ασφαλιστική Μεταρρύθµιση µε Κοινή Υπουργική Απόφαση 
προωθείται το νέο ενιαίο συνταγολόγιο φαρµάκων για όλα τα ασφαλιστικά ταµεία. Το 
νέο ενιαίο συνταγολόγιο φαρµάκων καθιστά εύκολο τον κεντρικό έλεγχο χορήγησης 
φαρµάκων, υπολογίζεται δε ότι θα περιορίσει σηµαντικά τις δαπάνες για τα φάρµακα σε 
όλα τα ασφαλιστικά ταµεία. 
 
Αξιοποίηση της περιουσίας των Φορέων Κοινωνικής Ασφάλισης. Με νοµοσχέδιο 
θωρακίζονται κατά τον καλύτερο τρόπο τα συµφέροντα των ασφαλισµένων και η περιουσία 
των ασφαλιστικών ταµείων. 

 
∆ραστική µείωση του χρόνου έκδοσης των συνταξιοδοτικών αποφάσεων. Με την έναρξη 
της λειτουργίας του Κέντρου Ανακεφαλαίωσης και την αξιοποίηση των δυνατοτήτων της 
σύγχρονης τεχνολογίας γίνεται ένα µεγάλο βήµα στη βελτίωση των υπηρεσιών του ΙΚΑ. 
 
∆ιασφάλιση συνταξιοδοτικών δικαιωµάτων των οµογενών της Αυστραλίας. Με την 
σύναψη της συµφωνίας µε την κυβέρνηση της Αυστραλίας, τα δικαιώµατά των Ελλήνων 
οµογενών της Αυστραλίας διασφαλίζονται στο µεγαλύτερο δυνατό βαθµό. 
 
Μέτρα αλληλεγγύης για την εργαζόµενη µητέρα. Αυξάνεται κατά έξι µήνες η συνολική 
άδεια που δικαιούται η εργαζόµενη µητέρα αµέσως µετά τη γέννηση του παιδιού της. Το 
µέτρο αυτό προβλέπεται από την ασφαλιστική µεταρρύθµιση και χρηµατοδοτείται από τον 
ΟΑΕ∆.. 
 
Αύξηση στο εφάπαξ των ναυτικών. ∆οθηκε από 01/01/2008 η τρίτη δόση αύξησης κατά 
25% στο εφάπαξ των συνταξιούχων ναυτικών. Με την αύξηση αυτή ουσιαστικά 
διπλασιάζεται το ποσό που έπαιρναν οι συνταξιούχοι ναυτικοί το 2004. 
 
Εθνικό Σχέδιο ∆ράσης για τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού. Η οργανωµένη πολιτεία 
παρεµβαίνει για την προστασία της πλέον ευαίσθητης κοινωνικής οµάδας, των παιδιών, από 
τους κινδύνους οι οποίοι απορρρέουν από την παγκοσµιοποίηση και τη διάβρωση των 
σύγχρονων συνεκτικών δοµών της κοινωνίας και της οικογένειας.  

 
∆ωρεάν το εµβόλιο κατά του καρκίνου του τραχήλου της µήτρας.Το συγκεκριµένο 
εµβόλιο µέχρι στιγµής ήταν οικονοµικά ασύµφορο για το µεγαλύτερο µέρος του γυναικείου 
πληθυσµού. Από την στιγµή όµως που εντάχθηκε στο Εθνικό Πρόγραµµα Εµβολιασµών 
έπειτα από εντολή της αρµόδιας Υπουργού, εστάλη εγκύκλιος σε όλους τους φορείς και 
κλάδους ασθενείας ώστε το εµβόλιο να χορηγείται δωρεάν σε κορίτσια από 12 έως 15 και 
σε νεαρές γυναίκες ηλικίας από 15 έως 26 ετών από την στιγµή που δεν έχουν 
εµβολιαστεί στην συνιστώµενη ηλικία. 
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Κοινωνική Ένταξη Μεταναστών. Το Υπουργείο Εσωτερικών προέβη στην προώθηση του 
προγράµµατος ΕΣΤΙΑ, ενός ολοκληρωµένου προγράµµατος δράσης για την οµαλή 
προσαρµογή και κοινωνική ένταξη των υπηκόων τρίτων χωρών που διαµένουν νόµιµα στην 
ελληνική επικράτεια. Η διάρκεια του προγράµµατος  αφορά την περίοδο 2007-2013. Η 
χρηµατοδότηση θα γίνει κατά 75% από  κοινοτικούς πόρους και κατά 25% από 
εθνικούς πόρους. ∆ιασφαλίστηκαν, ήδη, οι πιστώσεις από το νεοϊδρυθέν Ευρωπαϊκό Ταµείο 
για την ένταξη, ως ακολούθως: Για το έτος 2007, 1.527.626 ευρώ, για το 2008, 2.063.575 
ευρώ, για το 2009, 2.379.000 ευρώ, για το 2010, 2.550.000 ευρώ, για το 2011, 3.132.000 
ευρώ, για το 2012, 3.827.000 ευρώ και για το 2013, 4.275.000 ευρώ.  
 
Πρόγραµµα Κοινωνικού Τουρισµού «Τουρισµός για Όλους» 2008 – 2009. Θα υλοποιηθεί 
µέσω των τουριστικών γραφείων της χώρας και αφορά συνολικά 105.000 άτοµα. 
 
Ενίσχυση της Επιχειρηµατικής ∆ράσης των πληθυσµών ΡΟΜ. Η δράση «Ενίσχυση 
Επιχειρηµατικότητας ΡΟΜ» αποσκοπεί στην ανάπτυξη, την υποστήριξη και την 
προώθηση της Επιχειρηµατικότητας των ΡΟΜ πληθυσµών, για τη δηµιουργία νέων και 
βιώσιµων µικροµεσαίων επιχειρήσεων, καθώς και στον εκσυγχρονισµό ή την επέκταση 
υφισταµένων επιχειρήσεων στους τοµείς της µεταποίησης του εµπορίου και των υπηρεσιών, 
µε έµφαση στις περιοχές των τόπων συγκέντρωσης και διαµονής τους. 
 
Μέτρα κοινωνικής συνοχής και ευαισθησίας για κρατουµένους. Επιλύεται ένα σοβαρό 
πρόβληµα τόσο για τις γυναίκες κρατούµενες που βρίσκονται σε κατάσταση 
εγκυµοσύνης, όσο και για τις µητέρες κρατούµενες που διαβιούν µε τα νεογέννητα παιδιά 
τους, οι οποίες επιθυµούν να εργαστούν, αλλά στην πραγµατικότητα αδυνατούν, είτε λόγω 
προχωρηµένης εγκυµοσύνης, είτε λόγω των αυξηµένων αναγκών φροντίδας των νεογέννητων 
παιδιών τους. Στο εξής µε την ρύθµιση αυτή καθιερώνεται η ευνοϊκή προσµέτρηση της 
ποινής και µάλιστα επί πολλούς µήνες, ώστε να είναι δυνατή η συντοµότερη αποφυλάκιση 
των µητέρων κρατουµένων.Υπενθυµίζεται ότι µε το Π/∆. 240/20/12/07 έγινε ευεργετικός 
υπολογισµός των ηµερών ποινής σε όλους τους νεαρούς κρατουµένους (ηλικίας µέχρι και 
21 ετών) και σε όλους τους κρατουµένους οι οποίοι παραµένουν στα Ειδικά Καταστήµατα 
Κράτησης (µέχρι την συµπλήρωση του 25ου έτους της ηλικίας τους) όταν παρακολουθούν 
µορφωτικά και επαγγελµατικά προγράµµατα.  
 
Εκατοντάδες νέες κατοικίες σε οικογένειες δικαιούχων του Οργανισµού Εργατικής 
Κατοικίας.Το δικό τους σπίτι απέκτησαν περισσότερες από 400 οικογένειες δικαιούχων 
του Οργανισµού Εργατικής Κατοικίας σε ολόκληρη τη χώρα. Όλα τα διαµερίσµατα είναι 
σύγχρονης αντισεισµικής κατασκευής και ο σχεδιασµός και οι προδιαγραφές των υλικών 
ανταποκρίνονται στις σύγχρονες απαιτήσεις άνεσης και αισθητικής. 
 
Μέριµνα για τους απολυµένους των Λιπασµάτων ∆ραπετσώνας. Με  νοµοθετική ρύθµιση 
οι 122 απολυµένοι που βρίσκονται πλησίον της σύνταξης θα ενταχθούν σε πρόγραµµα 
ειδικής επιδότησης ανεργίας, για µια πενταετία, ύψους 1.200 ευρώ µηνιαίως για τον καθένα, 
ενώ για τους υπόλοιπους 80 απολυµένους µικρότερης ηλικίας θα υλοποιηθεί στοχευµένο 
πρόγραµµα επιδότησης της απασχόλησής τους προκειµένου να απορροφηθούν σε 
επιχειρήσεις και φορείς της ευρύτερης περιοχής του Πειραιά. Με αυτό τον τρόπο δίνεται µια 
δίκαιη λύση σε ένα πρόβληµα που εκκρεµεί εδώ και 9 χρόνια. 
 
Πρόγραµµα Απασχόλησης και Αυταπασχόλησης των εργαζοµένων στη ΒΙΑΜΥΛ. Το 
πρόγραµµα που έχει εκπονηθεί ειδικά για τη ΒΙΑΜΥΛ περιλαµβάνει τα εξής βασικά σηµεία: 
Επιδότηση των εργαζοµένων στη ΒΙΑΜΥΛ για να δηµιουργήσουν τη δική τους µικρή 
επιχείρηση ύψους 30.000 ευρώ και µε δυνατότητα επιδότησης δυο ατόµων ως εταίρων (µε 
επιδότηση 60.000 ευρώ). Επιχορήγηση των νέων θέσεων εργασίας µε 36 ευρώ 
ηµερησίως, διάρκειας 4 ετών. 
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Νόµος-πλαίσιο για την Ειδική Αγωγή και Εκπαίδευση. Ο νέος νόµος εισάγει -για πρώτη 
φορά στην ιστορία- την υποχρεωτικότητα στην ειδική αγωγή, εναρµονίζοντάς την πλήρως 
µε τις διατάξεις που αφορούν τη γενική εκπαίδευση. Αυτό αποτελεί εδώ και δεκαετίες το 
κύριο αίτηµα όλου του αναπηρικού κινήµατος της χώρας, ενώ εκφράζει την πολιτική 
βούληση για ουσιαστική κοινωνική ενσωµάτωση των ατόµων µε αναπηρία. Επίσης µέσω 
του Ο.Σ.Κ. το Υπουργείο Παιδείας υλοποιεί πρόγραµµα κατασκευής 56 σχολικών µονάδων 
ειδικής αγωγής όλων των βαθµίδων, σε όλη την Ελλάδα, συνολικού προϋπολογισµού 
100.440.579 €.  
 
Πρόσθετη ενίσχυση ΑµΕα. Ικανοποιώντας πλήρως το αίτηµα για αύξηση της ενίσχυσης της 
πολιτείας προς τα άτοµα µε αναπηρία, η κυβέρνηση χορήγησε πρόσθετη επιχορήγηση 
ύψους 500.000 ευρώ στην Εθνική Συνοµοσπονδία Ατόµων µε Αναπηρία (Ε.Σ.Α.µε.Α.), ως 
πρώτη δόση της συνολικής επιπλέον ενίσχυσης 1 εκατ. ευρώ προς τη Συνοµοσπονδία. Η 
δεύτερη δόση, επίσης ύψους 500.000 ευρώ, θα χορηγηθεί κατά το β΄ εξάµηνο του 2008. 

Επίδοµα κίνησης σε αναπήρους. Το επίδοµα κίνησης, 165 ευρώ µηνιαίως, χορηγείται σε 
άτοµα µε ποσοστό αναπηρίας 80% και άνω στα κάτω άκρα τους. Το επίδοµα αυτό, το 
οποίο δεν φορολογείται ούτε υπόκειται σε οποιαδήποτε κράτηση ή εισφορά, χορηγείται 
στους δικαιούχους προκειµένου να καλύψει τις αυξηµένες δαπάνες µετακίνησής τους και 
ανεξάρτητα από το εάν αυτοί είναι κύριοι, νοµείς, κάτοχοι ή χρήστες ΙΧ αυτοκινήτου 

Απαλλαγή της καταβολής τελών διοδίων στα επιβατικά οχήµατα των Ατόµων µε 
Αναπηρίες. Επεκτείνεται η απαλλαγή της καταβολής τελών διοδίων στα επιβατικά οχήµατα 
που ανήκουν κατά πλήρη κυριότητα σε ΄Ατοµα µε Αναπηρίες και χρησιµοποιούνται 
αποκλειστικά και µόνο από αυτά, σε µια προσπάθεια να διευκολυνθεί περαιτέρω η 
καθηµερινότητά τους.  
 
Eξοµοίωση αναπήρων πολέµου και στρατιωτικών αναπήρων ειρηνικής περιόδου. Με 
την υλοποίηση αυτού του αιτήµατος, όλες οι κατηγορίες στρατιωτικών αναπήρων  
απολαµβάνουν τα ίδια ευεργετήµατα από το νόµο. 
 
Μια Αρχή, Μια Ευκαιρία: Νέο πρόγραµµα ΟΑΕ∆ για νέους. Στόχος του προγράµµατος 
είναι να καλύψει τον µεγαλύτερο δυνατό αριθµό ωφελούµενων και εκτιµάται ότι η 
συµµετοχή σε αυτό θα προσεγγίζει τα 40.000 άτοµα ετησίως. Μέσω αυτού του 
προγράµµατος  η εργασιακή εµπειρία, που αποτελεί πραγµατική προϋπηρεσία, 
καλύπτεται -για πρώτη φορά στη χώρα µας- ασφαλιστικά, για σύνταξη, 
ιατροφαρµακευτική περίθαλψη και επαγγελµατικό κίνδυνο. 
 
Πρόσθετη χρηµατοδότηση 800.000 ευρώ του Ο.ΚΑ.ΝΑ, για την υλοποίηση 
προγραµµάτων πρωτογενούς πρόληψης της µάστιγας των ναρκωτικών.  
 
Ίδρυση του Οργανισµού Εθελοντών Κοινωνία. Με την ίδρυση του Οργανισµού Εθελοντών 
Κοινωνία, η επίσηµη πολιτεία έρχεται να σταθεί αρωγός και να στηρίξει ενεργά την 
εθελοντική δράση, επιδιώκοντας τον καλύτερο συντονισµό και την µεγιστοποίηση της 
αποτελεσµατικότητας των δράσεων.  
 
∆έσµη µέτρων κατά του καπνίσµατος. Τα µέτρα αυτά σκοπό έχουν τον σταδιακό 
συγχρονισµό της Ελλάδας µε τις διεθνείς πρωτοβουλίες περί του περιορισµό του 
καπνίσµατος σε δηµόσιους χώρους και υπηρεσίες.  
 
Παρά τη µεγάλη δηµοσιονοµική προσαρµογή των τελευταίων χρόνων, οι κοινωνικές 
µεταβιβάσεις αυξήθηκαν από το 15,6% του ΑΕΠ το 2004 στο 17,3% το 2007 και 
προβλέπεται να αυξηθούν στο 17,9% του ΑΕΠ φέτος. Είναι µια αύξηση πάνω από 2 
εκατοστιαίες µονάδες του ΑΕΠ - το ισοδύναµο 5 δισεκατοµµυρίων ευρώ.  
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ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟ ΚΡΑΤΟΣ 
ΣΤΗΝ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΩΝ 

 

∆ΗΜΟΣΙΑ ∆ΙΟΙΚΗΣΗ - ΤΟΠΙΚΗ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗ 

∆ιοικητική Μεταρρύθµιση. Σε ό,τι αφορά τις βασικές κατευθύνσεις της προωθούµενης 
∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης θέτουµε τις ακόλουθες αρχές: Αιρετή Περιφερειακή 
Αυτοδιοίκηση, µε αιρετό συλλογικό όργανο και εκλεγόµενο από αυτό Πρόεδρο. Ενίσχυση 
των αρµοδιοτήτων της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης µε τους αντίστοιχους πόρους, 
ιδίως σε ό,τι αφορά την αναπτυξιακή τους διάσταση. ∆ιατήρηση του Νοµού ως 
αποκεντρωµένης µονάδας της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης, σε επικουρία του αιρετού 
οργάνου της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης. Στήριξη της Περιφερειακής Αυτοδιοίκησης 
από το Κράτος, ιδίως ενόψει της 4ης προγραµµατικής περιόδου, σ΄ επίπεδο τεχνογνωσίας 
και εξειδικευµένου στελεχιακού δυναµικού, µέσω της "ΝΟΜΟΣ Α.Ε.". ∆ιατήρηση της 
Αποκέντρωσης σε επίπεδο Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας (άρθρο 101 Συντ.).  
 
Eιδικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα για τη ∆ιοικητική Μεταρρύθµιση. Για πρώτη φορά 
στην Ελλάδα εκπονήθηκε και εφαρµόζεται Eιδικό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα για τη 
«∆ιοικητική Μεταρρύθµιση» στο διάστηµα 2007-2013, συνολικού προϋπολογισµού 631 
εκατοµµυρίων ευρώ. Είναι ένα πρόγραµµα που καλύπτει τόσο τη ∆ηµόσια ∆ιοίκηση όσο 
και την Τοπική Αυτοδιοίκηση, η οποία, άλλωστε, δέχεται και τον µεγαλύτερο όγκο των 
συναλλαγών µε τον πολίτη.  
 
∆ιαφάνεια στη ∆ηµόσια ∆ιοίκηση. Όλα τα Υπουργεία  καθώς και τα εποπτευόµενα από 
αυτά Νοµικά Πρόσωπα ∆ηµοσίου ∆ικαίου δηµοσιοποιούν όλες τις συµβάσεις που αφορούν 
στην προµήθεια αγαθών και υπηρεσιών. Το µέτρο αυτό δεν ισχύει για συµβάσεις που 
συναρτώνται µε θέµατα δηµόσιας τάξης και  ασφάλειας της Χώρας. 
 
Αποζηµίωση πολιτών σε περίπτωση κακοδιοίκησης από υπηρεσίες του ∆ηµόσιου 
Τοµέα. Το Υπουργείο Εσωτερικών έχοντας ως στόχο τη συνεχή βελτίωση των σχέσεων 
Κράτους - Πολίτη και την εµπέδωση της εµπιστοσύνης των πολιτών προς τη ∆ηµόσια 
∆ιοίκηση, έχει εισάγει το θεσµό της λειτουργίας των Ειδικών Επιτροπών Ελέγχου 
Εφαρµογής Νοµοθεσίας. Κύρια αποστολή των Επιτροπών αυτών είναι η αποζηµίωση των 
πολιτών σε περιπτώσεις κακοδιοίκησης και ειδικότερα, όταν οι υποθέσεις τους δεν 
διεκπεραιώνονται εντός των προβλεπόµενων από την ισχύουσα νοµοθεσία προθεσµιών. Η 
απόφαση της Επιτροπής εκδίδεται µέσα σε δύο µήνες από την υποβολή της σχετικής 
αίτησης.  
 
Βραβεία Ποιότητας και Αποδοτικότητας ∆ηµόσιων Υπηρεσιών. Για πρώτη φορά στην 
Ελλάδα καθιερώνεται Βραβείο Ποιότητας και Αποδοτικότητας για τις ∆ηµόσιες Υπηρεσίες, 
Ν.Π.∆.∆., Ο.Τ.Α. Α΄ και Β΄ βαθµού, ως προς τις παρεχόµενες προς τους πολίτες υπηρεσίες, 
ως συνέπεια πάγιας πολιτικής βούλησης για εκσυγχρονισµό και καινοτοµία σε όλα τα 
επίπεδα. 
 
Το Βραβείο «Καλής Πρακτικής» στον θεσµό των Κ.Ε.Π. Τον θεσµό των Κ.Ε.Π. και το 
έργο που επιτελούν µε στόχο την έγκαιρη και αποτελεσµατική εξυπηρέτηση του πολίτη, 
επιβράβευσε η Ευρωπαϊκή Ένωση µε το Βραβείο «Καλής Πρακτικής» στο πλαίσιο των 
Βραβείων Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης 2007. Το βραβείο απονεµήθηκε  στη Λισαβώνα, 
στο πλαίσιο της ∆ιυπουργικής Σύσκεψης για την Ηλεκτρονική ∆ιακυβέρνηση, η οποία 
διεξάγεται υπό την αιγίδα της Ε.Ε. κάθε 2 χρόνια.  
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Ψηφιοποίηση  Γενικών Αρχείων του Κράτους και ∆ηµοσίων Βιβλιοθηκών. Tα Γενικά 
Αρχεία του Κράτους ουσιαστικά είναι εξινταπέντε (65) διακτινισµένες σε όλη τη χώρα 
υπηρεσίες και γίνεται µία µεγάλη προσπάθεια για την ψηφιοποίηση αυτών των αρχείων σε 
δεκαεπτά (17) κέντρα σε όλη τη χώρα, αξιοποιώντας ευρωπαϊκά και εθνικά κονδύλια. Ο 
τελικός στόχος του έργου είναι να ψηφιοποιηθούν περίπου 7,5 εκατοµµύρια σελίδες από 
χρήσιµα έγγραφα, τα οποία αποτελούν και ιστορικές πηγές σε σύγχρονους ερευνητές. 
Αντίστοιχο πρόγραµµα έχει ξεκινήσει και για την ψηφιοποίηση τµήµατος και των 
δηµοσίων βιβλιοθηκών, δηλαδή ιστορικών βιβλίων, το οποίο προβλέπει ότι θα 
ψηφιοποιηθούν 15 εκατοµµύρια σελίδες.  

Σηµαντική Αύξηση της Χρηµατοδότησης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Με την αύξηση 
αυτή της χρηµατοδότησης, καλύπτονται οριστικά όλες οι έως σήµερα υποχρεώσεις της 
Κεντρικής Κυβέρνησης και ενισχύεται αποφασιστικά  η Τοπική Αυτοδιοίκηση. 
Αναλυτικότερα: Αύξηση του συνολικού ποσού υποχρεώσεων από προηγούµενα έτη κατά 
300 εκατ. ευρώ, δηλαδή από 1.411 εκατ. σε 1.711 εκατ. ευρώ για τα οφειλόµενα έως και το 
2008. Επιπλέον χρηµατοδότηση 250 εκατ. ευρώ για το 2008, που θα κατανεµηθεί στους 
Κεντρικούς Αυτοτελείς Πόρους (ΚΑΠ) και τη Συλλογική Απόφαση Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
(ΣΑΤΑ). Απόδοση από 1/1/2009 στην Τοπική Αυτοδιοίκηση του 90% των τελών 
κυκλοφορίας από 50% που ίσχυε έως σήµερα. Επίσης αποφασίστηκε να διατεθεί στην 
ΕΝΑΕ ποσό 120 εκατ. ευρώ σε δύο δόσεις - 70 εκατ. ευρώ το 2008 και 50 εκατ. ευρώ το 
2009 - προκειµένου να καλυφθούν ανάγκες που προκύπτουν από τη µεταφορά αρµοδιοτήτων 
στις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις. Οι ανάγκες αυτές αφορούν τη συντήρηση του οδικού 
δικτύου, τη στέγαση γραφείων εκπαίδευσης και τη µίσθωση σχολείων, καθώς και τις δαπάνες 
για τη µεταφορά µαθητών. 

Οι τοπικές κοινωνίες στο διαδίκτυο. Το έργο «∆ηµοτικές ∆ιαδικτυακές Πύλες», από τα 
σηµαντικότερα έργα της Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης που παραδίδονται µέσα στο 2008 και 
αφορούν στην ανάπτυξη της Περιφέρειας, βρίσκεται σε φάση ολοκλήρωσης και παράδοσης 
σε 470 ∆ήµους µε πληθυσµό µικρότερο των 20.000 κατοίκων σε ολόκληρη τη χώρα. 
Πρόκειται για σηµαντική αναβάθµιση της εξυπηρέτησης των πολιτών σε νέες παρεχόµενες 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες από τους φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και συνίσταται στη 
δηµιουργία δηµοτικής διαδικτυακής πύλης πληροφόρησης που περιλαµβάνει και την παροχή 
προς τους δηµότες Ολοκληρωµένων Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών αµφίδροµης 
επικοινωνίας και συναλλαγών.  

Με τον «Ψηφιακό ∆ήµο» στη νέα εποχή. Στο πλαίσιο  της Ολοκληρωµένης Ψηφιακής 
Στρατηγικής µας καίριας σηµασίας είναι η παρέµβαση «Ψηφιακή Αυτοδιοίκηση», ύψους 
60 εκ. ευρώ στην οποία εντάσσεται και το Πρόγραµµα Κατάρτισης Αιρετών Εκπροσώπων 
της Πρωτοβάθµιας Τοπικής Αυτοδιοίκησης στις νέες Τεχνολογίες Πληροφορικής και 
Επικοινωνιών - «Ψηφιακός ∆ήµος». Πρόκειται για ένα Πρόγραµµα, συνολικού 
προϋπολογισµού 7,3 εκ. ευρώ, που απευθύνεται στο σύνολο των αιρετών εκπροσώπων της 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ βαθµού σ’ όλη τη Χώρα, δηλαδή σε 914 ∆ηµάρχους, 120 
Προέδρους Κοινοτήτων, 16.582 ∆ηµοτικούς και Κοινοτικούς Συµβούλους . 

 
∆ΗΜΟΣΙΑ ΤΑΞΗ – ΕΘΝΙΚΗ ΑΣΦΑΛΕΙΑ 
 
Τριετές Πρόγραµµα Πολιτικής ∆ηµόσιας Τάξης και Ασφάλειας 2008-2010. Η πολιτική 
αυτή στηρίζεται κυρίως στο διεθνώς αναγνωρισµένο πρότυπο αστυνοµικής δράσης, το οποίο 
είναι προσαρµοσµένο στα προβλήµατα εγκληµατικότητας που αναπτύσσονται σε τοπικό 
και περιφερειακό επίπεδο (Problem Oriented Policing). Το πρότυπο αυτό αποσκοπεί στην 
ορθολογικότερη αξιοποίηση των διαθέσιµων πόρων και µέσων, προκειµένου να επιτευχθεί η 
καλύτερη δυνατή διαχείριση και αντιµετώπιση των προβληµάτων εγκληµατικότητας σε 
τοπικό και περιφερειακό επίπεδο. 
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Αίρεται η δυσµενής µεταχείριση των Ειδικών Φρουρών και των Συνοριακών Φυλάκων. 
Οι Ειδικοί Φρουροί και οι Συνοριακοί Φύλακες που συµπληρώνουν τριετή πραγµατική 
υπηρεσία από την ηµεροµηνία µονιµοποίησής τους, εντάσσονται ύστερα από δήλωσή τους 
στο αστυνοµικό προσωπικό γενικών καθηκόντων µε το βαθµό του αστυφύλακα, διέπονται 
από το νοµικό καθεστώς που ισχύει για το αστυνοµικό προσωπικό και έχουν τα ίδια 
καθήκοντα και υποχρεώσεις µε αυτό, εκτός από την άσκηση καθηκόντων προανακριτικού 
υπαλλήλου. Οι εντασσόµενοι θα  υποβληθούν σε συµπληρωµατική εκπαίδευση προκειµένου 
να ανταποκριθούν αποτελεσµατικότερα στην εκτέλεση των καθηκόντων που θα ασκούν. 
 
Αναµόρφωση και εκσυγχρονισµός του θεσµικού πλαισίου που διέπει την Εθνική 
Υπηρεσία Πληροφοριών, µε γνώµονα την αύξηση της αποτελεσµατικότητάς της στο 
πλαίσιο που καθορίζει η αποστολή της, µε απόλυτο σεβασµό στη συνταγµατική και διεθνή 
νοµιµότητα και άρα, στα ∆ικαιώµατα του Ανθρώπου και τις επιταγές του Κράτους 
∆ικαίου, αλλά και µε ουσιαστικό έλεγχο της δράσης της, µέσα από αναβαθµισµένες και 
αποτελεσµατικές µορφές ελέγχου.  

∆ιασφάλιση του απορρήτου των επικοινωνιών. Το νοµοσχέδιο για την «Ενίσχυση του 
θεσµικού πλαισίου διασφάλισης του απορρήτου της τηλεφωνικής επικοινωνίας» αποβλέπει 
στη διασφάλιση του απορρήτου των υπηρεσιών σταθερής και κινητής τηλεφωνίας και 
διευρύνονται, µε αυτό, τα όρια του αξιοποίνου στο έγκληµα της παραβίασης του απορρήτου 
της τηλεφωνικής επικοινωνίας και της προφορικής συνοµιλίας. Τα αδικήµατα αυτά 
τιµωρούνται σε βαθµό κακουργήµατος, εφόσον ο δράστης είχε σκοπό να προσπορίσει στον 
εαυτό του ή σε άλλον παράνοµο περιουσιακό όφελος ή να προκαλέσει περιουσιακή ζηµία σε 
άλλον. 

Μεταναστευτική Πολιτική. Ιδρύθηκε Γενική ∆ιεύθυνση Μεταναστευτικής Πολιτικής 
και Κοινωνικής Ένταξης στο Υπουργείο Εσωτερικών, στο πλαίσιο της οποίας προβλέπεται: 
Αυτοτελής ∆ιεύθυνση Κοινωνικής Ένταξης, την οποία ενισχύουµε µε το αναγκαίο 
προσωπικό. Νέα ∆ιεύθυνση Μεταναστευτικής Πολιτικής στην αρµοδιότητα της οποίας 
ανήκει, µεταξύ άλλων, ο συντονισµός της λειτουργίας, η οργάνωση και η εν γένει διοικητική 
µέριµνα για τους χώρους προσωρινής φιλοξενίας των λαθροµεταναστών και των αιτούντων 
άσυλο, καθώς και για τους ειδικούς χώρους παραµονής αλλοδαπών. Την ευθύνη για την 
εύρυθµη λειτουργία των χώρων αυτών θα έχουν σύµφωνα µε τον νέο Κώδικα Νοµαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης, οι οικείες Ν.Α., σε συνεργασία πάντοτε µε την Ελληνική Αστυνοµία. 
Ιδρύθηκαν νέα Πρότυπα Κέντρα Υποδοχής και Φιλοξενίας Λαθροµεταναστών σύµφωνα 
µε τις προδιαγραφές της Ύπατης Αρµοστείας του Ο.Η.Ε.: Στο Φυλάκιο Κυπρίνου του ν. 
Έβρου, στο Βαθύ της Σάµου και στη Λακωνία, ενώ δροµολογούµε την ίδρυση νέου Κέντρου 
στην Κρήτη και προχωρούµε σε αρµονική συνεργασία µε την Τοπική Αυτοδιοίκηση στην 
αναβάθµιση των ήδη υπαρχόντων Κέντρων, ώστε να καταστούν και αυτά Πρότυπα. Οι 
δαπάνες διατροφής, συντήρησης και περίθαλψης των φιλοξενούµενων σ’ όλα τα Κέντρα 
καλύπτονται από το Υπουργείο Εσωτερικών. Μάλιστα για το 2007 ο σχετικός 
προϋπολογισµός ανέρχεται σε 1.341εκ. €, ενώ στον προϋπολογισµό του 2008 σηµειώνεται 
αύξηση που υπερβαίνει το 138%, δεδοµένου ότι η σχετική πίστωση είναι 3,2 εκ. ευρώ. 
∆ηµιουργήθηκαν 6 νέα Τµήµατα ∆ίωξης Λαθροµετανάστευσης, ιδίως στις νησιωτικές 
περιοχές όπου υπάρχει µεγαλύτερη ανάγκη ενίσχυσης µε ανθρώπινο δυναµικό (στη Σάµο, τη 
Λέσβο, τη Χίο, τη Ρόδο, την Κω και την Εύβοια) και συστήνονται 200 νέες θέσεις 
συνοριοφυλάκων. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ - ΠΥΡΟΣΒΕΣΗ 
 
Πολιτική Προστασία και Πυρόσβεση. Είναι ενδεικτικό το γεγονός ότι ο προϋπολογισµός 
της Γενικής Γραµµατείας Πολιτικής Προστασίας για το 2008 παρουσιάζει αύξηση της 
τάξης του 84,6% (5,781 εκ. έναντι 3,13 εκ. ευρώ)! Ενδυναµώνουµε τις υφιστάµενες δοµές 
και υποδοµές και καλύπτουµε σταδιακά τα κενά και τις ελλείψεις δεκαετιών. Αξιοποιούµε 
δηµιουργικά τις νέες τεχνολογίες πληροφορικής και επικοινωνιών, ιδίως στον τοµέα της 
πρόγνωσης και πρόληψης των πυρκαγιών. Έχει υπογραφεί η χρηµατοδότηση για δράσεις 
πυροπροστασίας των πρωτοβάθµιων ΟΤΑ καθώς και των Αναπτυξιακών Συνδέσµων της 
Χώρας, για το 2008. Η χρηµατοδότηση αυτή ανέρχεται στο ποσό των 35 εκ.ευρώ. Πρόκειται 
για το µεγαλύτερο ποσό που δόθηκε ποτέ για τους σκοπούς αυτούς - σχεδόν διπλάσιο σε 
σχέση µε το 2003 οπότε δόθηκε το ποσό των 18,2 εκ. ευρώ και σηµαντικά αυξηµένο (πάνω 
από 50%) και σε σχέση µε το 2007 (22 εκ. ευρώ). Μάλιστα, για µια ακόµη φορά, τα ποσά 
προς τους ΟΤΑ για πυροπροστασία δίδονται πριν από την έναρξη της αντιπυρικής 
περιόδου σε αντίθεση µε ό,τι συνέβαινε πριν από το 2004. Το ανωτέρω ποσό θα πρέπει να 
προστεθεί στις χρηµατοδοτήσεις έργων που άπτονται της πυροπροστασίας της Χώρας από το 
Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ», τα οποία βρίσκονται σ’ εξέλιξη και ανέρχονται στα 8 εκ. ευρώ. 
 
Οριστική λύση στην αντιµετώπιση πληµµυρικών φαινοµένων στο νοµό Έβρου. 
Υπεγράφησαν τέσσερις προγραµµατικές συµβάσεις για την υλοποίηση αντιπληµµυρικών 
δασικών έργων στον νοµό Έβρου, συνολικού προϋπολογισµού 5.000.000 ευρώ. Με αυτόν 
τον τρόπο δίνεται οριστική λύση στην αντιµετώπιση πληµµυρικών φαινοµένων που κατά το 
παρελθόν ζηµίωσαν σοβαρά την περιοχή. 
 
Λειτουργία 4ης Ειδικής Μονάδας Αντιµετώπισης Καταστροφών. Ξεκίνησε η  λειτουργία 
της 4ης Ειδικής Μονάδας Αντιµετώπισης Καταστροφών (Ε.Μ.Α.Κ.), στο 5ο χλµ. της Εθνικής 
Οδού Κοµοτηνής – Ξάνθης, στην Κοµοτηνή. 
 
 

ΧΩΡΟΤΑΞΙΑ - ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 

Εθνικό Χωροταξικό Σχέδιο. Το Εθνικό Χωροταξικό Σχέδιο µαζί µε τα Ειδικά 
Χωροταξικά Πλαίσια συνιστούν µία από τις σηµαντικότερες διαρθρωτικές αλλαγές που 
έγιναν στη χώρα τις τελευταίες δεκαετίες. Είναι µία µεγάλη µεταρρύθµιση που θα 
συµβάλλει καθοριστικά στην ολοκληρωµένη και αειφόρο ανάπτυξη της Ελληνικής 
Επικράτειας, µε απόλυτο σεβασµό στο περιβάλλον. 

Το  Κτηµατολόγιο «ενηλικιώνεται». Εντάσσονται στο Εθνικό Κτηµατολόγιο 107 νέες 
περιοχές, των Νοµών Αττικής, Θεσσαλονίκης και των πρωτευουσών των νοµών όλης της 
χώρας, που δεν είχαν ενταχθεί στο Κτηµατολόγιο. Με την ολοκλήρωση αυτού του 
προγράµµατος, στο οποίο θα συµµετάσχουν περίπου 3 εκατ. πολίτες, το Εθνικό 
Κτηµατολόγιο θα καλύπτει τα 2/3 του πληθυσµού της χώρας. 
 
Προστασία, αναβάθµιση και αειφορική διαχείριση του περιβάλλοντος. Μετά από την 
ανάθεση µελέτης στρατηγικού προγραµµατισµού το Νοέµβριο του 2005, καταρτίσθηκε από 
το ΥΠΕΧΩ∆Ε το Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Ανάπτυξης για τον Τοµέα Περιβάλλοντος 
και Αειφόρου Ανάπτυξης, το οποίο µετά από δηµόσια διαβούλευση περιελήφθη στο ΕΣΠΑ 
2007-2013. Ο προϋπολογισµός των έργων του προγράµµατος αυτού εκτιµάται σε περίπου 4,3 
δισ. Ευρώ. Από αυτά, τα 2.769 εκ. είναι για το τοµεακό Επιχειρησιακό Πρόγραµµα 
Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη «ΕΠΠΕΡΑΑ» του ΥΠΕΧΩ∆Ε ενώ τα υπόλοιπα 
1.539εκ. για τα ΠΕΠ.  
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Εθνικό Πρόγραµµα ∆ιαχείρισης και Προστασίας των Υδατικών Πόρων της χώρας. Τον 
πυρήνα του Προγράµµατος αποτελεί η παρουσίαση της υδρολογικής κατάστασης του κάθε 
ενός από τα 14 υδατικά διαµερίσµατα της χώρας και η καταγραφή των προβληµάτων, των 
δυνατοτήτων και των προοπτικών τους. Με βάση τα στοιχεία αυτά διαµορφώνονται 
προτάσεις σχετικά µε τη διαχείριση των υδατικών πόρων κάθε περιοχής. Και βέβαια, γίνεται 
σύνθεση της διαχείρισης στο επίπεδο του συνόλου της χώρας.  
 
Εθνικό Πρόγραµµα µείωσης εκποµπών αερίων του θερµοκηπίου. Η Ε.Ε. έχει δεσµευτεί 
µε βάση το Πρωτόκολλο του Κιότο να µειώσει κατά 8% τις εκποµπές αερίων του 
θερµοκηπίου για την περίοδο 2008 – 2012, σε σχέση µε τα επίπεδα του 1990. Με βάση αυτό 
το στόχο, έγινε µία κατανοµή υποχρεώσεων για κάθε κράτος - µέλος. Για την Ελλάδα η 
απόφαση αναφέρει ότι µπορεί να αυξήσει τις εκποµπές αερίων του θερµοκηπίου µέχρι 25% 
την περίοδο 2008 - 2012 σε σχέση µε το 1990. 
 
Λειτουργία εργοστασίου ξήρανσης της λυµατολάσπης. Το εργοστάσιο ξήρανσης της 
Ψυττάλειας αποτελεί το µεγαλύτερο Εργοστάσιο Ξήρανσης της Ευρώπης. Στο εργοστάσιο, η 
ηµερήσια παραγόµενη ποσότητα λυµατολάσπης θα µετατρέπεται µε σύγχρονες µεθόδους σε 
αδρανείς, άοσµους κόκκους κατάλληλους για καύση. 
 
Υπογραφή Μεσογειακού Πρωτοκόλλου για τις Παράκτιες Περιοχές. Θα συµβάλλει στη 
βιώσιµη ανάπτυξη της Μεσογείου και ειδικότερα στην προστασία και την ορθολογική 
διαχείριση των πιο ευαίσθητων περιοχών της, που είναι οι παράκτιες ζώνες. 
 
Αντικατάσταση συµβατικών καυσίµων µε φυσικό αέριο, σε 439 σχολεία. Το 
συγκεκριµένο έργο αποτελεί τη δεύτερη φάση εγκατάστασης φυσικού αερίου σε σχολεία και 
δηµόσια κτίρια της χώρας. Κατά τη διάρκεια της πρώτης φάσης, ολοκληρώθηκε και 
λειτουργεί η εγκατάσταση φυσικού αερίου σε 857 σχολεία και δηµόσια κτίρια του Νοµού 
Αττικής, σε 329 του Νοµού Θεσσαλονίκης, σε 89 του Νοµού Λάρισας και σε 91 του Νοµού 
Μαγνησίας, δηλαδή συνολικά σε 1.366. 
 
Λύση στη διαχείριση των Στερεών Αποβλήτων. Τα Στέρεα Απόβλητα αποτελούνται 
από οικιακά απορρίµµατα, απορρίµµατα γραφείων και καταστηµάτων, καθώς και από µπάζα 
κατεδαφίσεων. Η αδυναµία διαχείρισης των στερεών αποβλήτων και η ύπαρξη 
ανεξέλεγκτων χωµατερών σε ολόκληρη την Ελλάδα, ο αριθµός των οποίων έφτανε τις 
2.974 το 2004, αποτελούν µία «βόµβα µεγατόνων» για το περιβάλλον, τη δηµόσια υγεία και 
την ποιότητα της ζωής. Τα τελευταία τρία χρόνια γίνεται µία συστηµατική προσπάθεια να 
εφαρµοστεί στη χώρα µας µία ολοκληρωµένη περιβαλλοντική πολιτική, για την έγκαιρη 
και αποτελεσµατική αντιµετώπιση των περιβαλλοντικών ζητηµάτων. Στόχος µας είναι µέχρι 
το τέλος του 2008, να έχουν κλείσει και αποκατασταθεί ακόµη 1.555 χωµατερές (µέχρι 
σήµερα από τις 2.974 έχουν αποκατασταθεί 927) και να παραµείνουν σε λειτουργία 492, σε 
περιοχές που δεν θα έχουν ολοκληρωθεί τα έργα επεξεργασίας των απορριµµάτων, που 
προβλέπουν οι 13 περιφερειακοί σχεδιασµοί της χώρας. Οι αποκατεστηµένες χωµατερές θα 
αξιοποιηθούν για τη δηµιουργία εκτάσεων για αθλητικές, ψυχαγωγικές και άλλες 
δραστηριότητες.  
 
Εγκαινιάστηκε το πρώτο κύτταρο του Χώρου Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων 
∆υτικής Αττικής. Το πρώτο κύτταρο του Χώρου Υγειονοµικής Ταφής Απορριµµάτων 
∆υτικής Αττικής, στη θέση Σκαλιστήρι του ∆ήµου Φυλής, περιλαµβάνει λεκάνη απόθεσης 
των απορριµµάτων έκτασης 350 στρεµµάτων, βιολογικό καθαρισµό επεξεργασίας των 
στραγγισµάτων και σύστηµα διαχείρισης του βιοαερίου.  
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Τετραπλασιασµός των ποσοστών ανακύκλωσης. Την τριετία 2004-2007 το ΥΠΕΧΩ∆Ε 
έθεσε στις βασικές του προτεραιότητες την ανακύκλωση και έγινε µία σηµαντική προσπάθεια 
προκειµένου η χώρα µας να φτάσει σταδιακά το µέσο επίπεδο ανακύκλωσης των 15 
κρατών µελών της Ε.Ε. που ανέρχεται στο 33%. Στα πλαίσια αυτά το 2007 η 
ανακύκλωση ανήλθε σε ποσοστό 24% του συνόλου των απορριµµάτων από 6% που ήταν 
το έτος 2004, ενώ δηµιουργήθηκαν περισσότερες από 1200 νέες θέσεις εργασίας. 
 
Επενδυτικά σχέδια ανακύκλωσης οχηµάτων και ανακύκλωσης ελαστικών. Είναι η πρώτη 
παρέµβαση για τη δηµιουργία περιβαλλοντικών υποδοµών µε σκοπό την αξιοποίηση 
διαφορετικού είδους αποβλήτων, τα οποία επιβαρύνουν το περιβάλλον, µε την επεξεργασία 
τους και την απόδοσή τους ξανά στην παραγωγική και οικονοµική διαδικασία. 
 
Εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων εκσκαφών, κατασκευών και κατεδαφίσεων. 
Με το Προεδρικό ∆ιάταγµα για την εναλλακτική διαχείριση των αποβλήτων εκσκαφών, 
κατασκευών και κατεδαφίσεων (ΑΕΚΚ), επεκτείνεται η ανακύκλωση και στα «µπάζα», 
διασφαλίζοντας πληρέστερα και πιο αποτελεσµατικά την προστασία του περιβάλλοντος. 
 
 
∆ΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ 
 
Στον Τοµέα των δηµοσίων έργων τα τεσσεράµισι αυτά χρόνια: Μεταρρυθµίσαµε στο 
σύνολό του το θεσµικό πλαίσιο παραγωγής δηµοσίων έργων. Υλοποιούµε το µεγαλύτερο 
πρόγραµµα έργων υποδοµής που γνώρισε ποτέ η χώρα: 325 νέα µεγάλα έργα συνολικού 
ύψους 18,5 δισ ευρώ!  Τριπλασιάζουµε τους Ελληνικούς Αυτοκινητόδροµους µε το 
πρόγραµµα «∆ρόµοι Ανάπτυξης». Υλοποιείται το µεγαλύτερο πρόγραµµα έργων µε 
συµβάσεις παραχώρησης που έγινε ποτέ στην Ελλάδα, συνολικού προϋπολογισµού 9,6 δισ 
ευρώ και µήκους 1.450 χλµ., στο οποίο συµµετέχουν ιδιωτικά κεφάλαια ύψους 6 δισ ευρώ.  

Σήµερα µε την κατασκευή :  

Του Κεντρικού οδικού άξονα Ράχες Μαλιακού - Κλειδί Ηµαθίας  

Του οδικού άξονα Κεντρικής Ελλάδας (Ε65)  

Της Ιόνιας Οδού  

Του οδικού άξονα Κόρινθος-Τρίπολη-Καλαµάτα και Λεύκτρο-Σπάρτη  

Του άξονα Ελευσίνα- Κόρινθος-Πάτρα-Πύργος-Τσακώνα  

Των Νέων Αυτοκινητοδρόµων Αττικής 

αλλάζουµε ριζικά τις παραµέτρους ανάπτυξης της Ελλάδας. Μέχρι το 2012-2013 θα αλλάξει 
τελείως η εικόνα της Ελλάδας και όλες οι περιοχές της χώρας µπαίνουν σε µια νέα 
εποχή, την εποχή της ισότιµης πρόσβασης σε σύγχρονες υποδοµές και σε πραγµατικές 
ευκαιρίες ανάπτυξης και προόδου. 

Η Θεσσαλονίκη και η Βόρεια Ελλάδα βρέθηκαν στην πρώτη θέση του τεράστιου 
προγράµµατος δηµοσίων έργων, 18,5 δισ. ευρώ που υλοποιεί το ΥΠΕΧΩ∆Ε σε όλη τη χώρα. 
Μάλιστα, από αυτά τα 18,5 δισ ευρώ τα 7,5 δισ ευρώ, δηλαδή ποσοστό 40% του εθνικού µας 
προγράµµατος, αφορά έργα που κατασκευάζονται στη Βόρεια Ελλάδα µε κυριότερα την 
Εγνατία Οδό, το Μετρό Θεσσαλονίκης, την Επέκταση του Αεροδροµίου ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑ, 
και την  Εξωτερική Περιφερειακή Θεσσαλονίκης. 



 18

Προετοιµάζουµε την επόµενη γενιά νέων έργων, της προγραµµατικής περιόδου 2007-
2013.  Πρόκειται για ένα πρόγραµµα νέων δηµόσιων έργων ύψους 8 δισ ευρώ. Με 
στρατηγικό σχεδιασµό χρηµατοδοτήσαµε έγκαιρα τις µελέτες των έργων από το Γ' ΚΠΣ και 
εντός του 2008 θα ξεκινήσουµε τις δηµοπρατήσεις τους. Το 85% των έργων αυτών είναι 
στην Περιφέρεια. 

 
∆ΙΚΑΙΟΣΥΝΗ 
 
Θεσµικές παρεµβάσεις για τον εκσυγχρονισµό της ∆ικαιοσύνης. Συγκεκριµένα, πρόκειται 
για τις νοµοθετικές ρυθµίσεις που αφορούν: στην καθιέρωση του Συµφώνου Ελεύθερης 
Συµβίωσης για τα ετερόφυλα ζευγάρια, στην επιτάχυνση των διαδικασιών εκδόσεως 
των ∆ιαζυγίων, στη διευκόλυνση των Υιοθεσιών µε δικαστικές αποφάσεις, στο νέο 
καθεστώς της Γονικής Μέριµνας και στις νέες διατάξεις για την καταπολέµηση της 
διαφθοράς, που θα περιλαµβάνουν για πρώτη φορά βουλευτές, παράγοντες της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης, στελέχη των ∆ΕΚΟ, αλλά και στελέχη µεγάλων ιδιωτικών επιχειρήσεων.  
 
Αλλαγές στον Κώδικα Ποινικής ∆ικονοµίας, µετά από 35 χρόνια. Πρόκειται για ένα πολύ 
σηµαντικό νοµοθέτηµα, το οποίο εντάσσεται στα πλαίσια της προσπάθειας του Υπουργείου 
∆ικαιοσύνης για επιτάχυνση και ορθή απονοµή της ∆ικαιοσύνης και ακολουθεί την 
ψήφιση του νόµου για την επιτάχυνση της διοικητικής δίκης. Πρόκειται για ένα ιδιαίτερα 
σηµαντικό έργο, αφού για πρώτη φορά µετά από  35 περίπου χρόνια τροποποιούνται, στο 
σύνολό τους, οι διατάξεις για τη διεξαγωγή της πολιτικής δίκης. 
 
Νέο γυναικείο Κατάστηµα Κράτησης στον Ελεώνα Θηβών. Το νέο αυτό Κατάστηµα 
Κράτησης, αποτελεί το πρότυπο της αντίληψης για νέα σωφρονιστικά συστήµατα και 
καταστήµατα, που υλοποιεί το Υπουργείο ∆ικαιοσύνης σε όλη την Ελλάδα, ενώ µε το έργο 
αυτό δροµολογείται η αποσυµφόρηση των φυλακών του Κορυδαλλού, που αποτελεί ένα 
παλαιό και πάγιο αίτηµα των κατοίκων της περιοχής και της κοινωνίας. 
 
Ενσωµάτωση Πρωτοκόλλου για τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού. Ένα αποφασιστικό βήµα 
για την ουσιαστική θωράκιση της ελληνικής κοινωνίας και ειδικότερα της νέας γενιάς, 
αποτελεί η ενσωµάτωση στο εσωτερικό µας δίκαιο, του Προαιρετικού Πρωτοκόλλου της 
Σύµβασης για τα ∆ικαιώµατα του Παιδιού, σχετικά µε την εµπορία παιδιών, την παιδική 
πορνεία και την παιδική πορνογραφία.  
 
 
ΥΓΕΙΑ 
 
Τοµή για το Εθνικό Σύστηµα Υγείας. Με την προσαρµογή στην Κοινοτική Οδηγία του 
νέου ωραρίου των νοσοκοµειακών γιατρών, την πρόσληψη 4.500 γιατρών έως το τέλος 
του 2009 και µε µία σειρά µέτρων συντελείται η µεγαλύτερη τοµή για το Εθνικό Σύστηµα 
Υγείας από την ίδρυσή του. 
 
Εγκατάσταση του Μοριακού ελέγχου του αίµατος στην Ελλάδα. Με την εγκατάσταση του 
µοριακού ελέγχου του αίµατος σε όλη την επικράτεια γίνεται πράξη η δέσµευση της 
Κυβέρνησης και του Υπουργείου Υγείας, για την κατοχύρωση της ποιότητας και της 
ασφάλειας του µεταγγιζόµενου αίµατος σε όλη τη χώρα. Πρόκειται για το µεγαλύτερο 
έργο στην ιστορία του Υπουργείου Υγείας στο οποίο επιτεύχθηκε έκπτωση 32,19% από 
την αρχική προϋπολογισθείσα δαπάνη. Οι ευπαθείς οµάδες των πολυµεταγγιζοµένων 
συνανθρώπων µας, βλέπουν προσδοκίες ετών να γίνονται πραγµατικότητα. 
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Εκσυγχρονισµός του ΕΚΑΒ. Με την προµήθεια εκατοντάδων νέων ασθενοφόρων, 
πολυµορφικών οχηµάτων, τζιπ, την πρόσληψη 250 διασωστών-πληρωµάτων 
ασθενοφόρων, καθώς και µε την ψήφιση από τη Βουλή διάταξης για τα συνταξιοδοτικά των 
ιπτάµενων του ΕΚΑΒ, επιχειρείται µια µεγάλη αναβάθµιση των προσφεροµένων από το 
ΕΚΑΒ υπηρεσιών προ τους πολίτες. 

Αναβάθµιση του ΕΣΥ στην Αλεξανδρούπολη. Λειτουργία Μονάδας Εξωσωµατικής 
Λιθοτριψίας στην Αλεξανδρούπολη. Πρόκειται για ένα σηµαντικό έργο προϋπολογισµού 
700.000 ευρώ, το οποίο δίνει στους κατοίκους της περιοχής πρόσβαση στις ποιοτικές 
υπηρεσίες που προσφέρει ο υπερσύγχρονος εξωσωµατικός λιθοτρίπτης. Η υλοποίησή του 
έργου αυτού κατέστη δυνατή χάρη στο πρόγραµµα Interreg ΙΙΙ, ∆ιασυνοριακής Συνεργασίας 
σε θέµατα Υγείας, µεταξύ της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης και της 
Νότιας Βουλγαρίας. Με την ολοκλήρωση του έργου κατέστη δυνατή, εκτός από τη 
λειτουργία της Μονάδας Εξωσωµατικής Λιθοτριψίας και η προµήθεια του εξοπλισµού του 
νέου Εργαστηρίου Μοριακής Βιολογίας, στους χώρους του Κλινικοεργαστηριακού Τοµέα 
του Τµήµατος Ιατρικής του ∆ηµοκρίτειου Πανεπιστήµιου Θράκης. Ταυτόχρονα, 
πραγµατοποιήθηκε η προµήθεια Κινητής Οδοντιατρικής Μονάδας, η οποία, µε σηµείο 
εκκίνησης το Νοσοκοµείο ∆ιδυµοτείχου θα προσφέρει σηµαντικές υπηρεσίες πρόληψης σε 
παιδιά προσχολικής ηλικίας και πρωτοβάθµιας εκπαίδευσης και στις δύο πλευρές των 
συνόρων, ενώ λειτούργησε και η Νέα Κινητή Μονάδα Αιµοδοσίας. Παράλληλα, µε την 
αξιοποίηση του Interreg II κατέστη δυνατή και η λειτουργία της Κινητής Νοσοκοµειακής 
Μονάδας που παρέµενε για πολύ καιρό ανενεργή. Επίσης, εγκαινιάστηκαν  τα νέα 
Εξωτερικά Ιατρεία Συνταγογράφησης, στο κτίριο του παλαιού Νοσοκοµείου της 
Αλεξανδρούπολης. 
 
Αποκεντρωµένη Ανάπτυξη Μονάδων Παροχής Υπηρεσιών Υγείας. Νέα Πολυδύναµα 
Περιφερειακά Ιατρεία στην Κύθνο και στο Καστελόριζο. Πρόκειται για έργα µεγάλης 
σηµασίας που εντάσσονται στον ευρύτερο σχεδιασµό για τη γενικότερη αναβάθµιση της 
υγειονοµικής φροντίδας των κατοίκων της νησιωτικής Ελλάδας και της ελληνικής 
Περιφέρειας. Να σηµειωθεί ότι είναι ήδη έτοιµα τα Περιφερειακά Ιατρεία Άνδρου και 
Θηρασιάς, ενώ τον επόµενο χρόνο αναµένεται να παραδοθούν τα έργα επέκτασης του 
Γενικού Νοσοκοµείου Σύρου και του Γενικού Νοσοκοµείου-Κέντρου Υγείας Νάξου, τα 
οποία θεµελιώθηκαν το περυσινό καλοκαίρι. Παράλληλα, έχει ήδη δροµολογηθεί η 
κατασκευή νέων Νοσοκοµείων στην Πάρο και τη Σαντορίνη. 
 
Αναβάθµιση ∆ικτύου Κοινωνικών Υπηρεσιών για τους Αθηναίους Πολίτες. Με 
συνεργασία µεταξύ του ∆ήµου Αθηναίων και του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης υλοποιούνται δύο µεγάλα προγράµµατα που αφορούν την αναβάθµιση των 
επτά ∆ηµοτικών Ιατρείων σε ισάριθµα Κέντρα Υγείας και τη δηµιουργία του Κέντρου 
Απεξάρτησης «Αθήνα-Ζωή» για ενήλικες και εφήβους χρήστες εξαρτησιογόνων ουσιών. 
 
Βιοϊατρική Τεχνολογία στο Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο «Αττικόν». Με την 
απόκτηση από το Εθνικό Κέντρο ∆ιαβήτη, µε την αποκλειστική βοήθεια του Υπουργείου 
Υγείας, του πρώτου συστήµατος µικροσυστοιχιών Genechip, το οποίο είναι εγκαταστηµένο 
στο Πανεπιστηµιακό Γενικό Νοσοκοµείο «Αττικόν», δίνεται η δυνατότητα, µελετώντας το 
πλήρες γονιδίωµα του ανθρώπου, να προσδιορισθεί το γενετικό υπόστρωµα ποικίλων 
χρόνιων νοσηµάτων, όπως ο σακχαρώδης διαβήτης αλλά και ο καρκίνος, οι λευχαιµίες, οι 
διάφορες χρωµοσωµικές παθήσεις και άλλες παθολογικές καταστάσεις. Ο συνδυασµός, ενός 
Νοσοκοµείου της εµβέλειας του «ΑΤΤΙΚΟΝ», µίας δυναµικής επιστηµονικής οµάδας 
και του υπερσύγχρονου Συστήµατος Μικροσυστοιχιών, τοποθετεί το «ΑΤΤΙΚΟΝ» σε 
έναν διεθνή, ολιγοµελή πυρήνα κορυφαίων Ακαδηµαϊκών και Νοσηλευτικών Ιδρυµάτων, τα 
οποία επεκτείνουν τα όρια της κλινικής και ερευνητικής τους δραστηριότητας στον 
νευραλγικό τοµέα της βιοϊατρικής τεχνολογίας.  
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ΠΑΙ∆ΕΙΑ 
      
1. Έξυπνο σχολείο 
 
Εκπαιδευτική καθηµερινότητα: Ολοκληρώθηκαν νωρίτερα από κάθε άλλη χρονιά όλες 
οι διοικητικές πράξεις για την κάλυψη των λειτουργικών κενών στα νηπιαγωγεία, τα 
∆ηµοτικά, τα Γυµνάσια, τα Λύκεια, τα ΕΠΑΛ-ΕΠΑΣ όλης της χώρας. Από τον Αύγουστο 
απεστάλησαν όλα τα βιβλία που χρειάζονται για να ξεκινήσει από τις 11 Σεπτεµβρίου 
κανονικά η λειτουργία των σχολείων και αυτό γίνεται πρώτη φορά µε τόση ταχύτητα και 
τέτοια επιµέλεια. Ολοκληρώθηκε για πρώτη φορά στην ιστορία πριν τον αγιασµό και όχι 
στη µέση του χειµώνα η εισαγωγική επιµόρφωση 7.300 νεοδιόριστων εκπαιδευτικών και 
5.000 αναπληρωτών. Ξεκινά αµέσως η Πρόσθετη ∆ιδακτική Στήριξη από εθνικούς 
πόρους που χτυπά στον πυρήνα της την παραπαιδεία. Αντιµετωπίζεται εµπράκτως το ζήτηµα 
του υποχρεωτικού νηπιαγωγείου και της πλήρους λειτουργίας του ολοήµερου Σχολείου. 
 
Κτιριακό πρόγραµµα: Κατασκευάστηκαν 580 νέες σχολικές µονάδες (2004-2008), 
αναπλάστηκαν 300 παλιές (2004-2008) και βρίσκεται σε εξέλιξη υλοποίησης πρόγραµµα 
για την κατασκευή 1.233 νέων σχολικών µονάδων κυρίως από κρατικούς πόρους. 
 
Εποπτικά µέσα: Ολοκληρώθηκε το Πανελλήνιο Σχολικό ∆ίκτυο µε σύγχρονα εργαστήρια 
υπολογιστών σε όλα τα σχολεία, τα οποία συνδέονται µέσω ∆ιαδικτύου. Εφαρµόζονται 
προγράµµατα ασφαλούς ∆ιαδικτύου. Προωθείται πρόγραµµα δωρεάν υπολογιστή ανά 
µαθητή. 
     
 
 2. Ανοικτό, Εξωστρεφές Πανεπιστήµιο και ΤΕΙ 
 
Αξιολόγηση: Προχωρά η εσωτερική αξιολόγηση σε 145 Τµήµατα έναντι 47 Τµηµάτων τον 
Νοέµβριο του 2007 και ξεκινά παράλληλα η εξωτερική αξιολόγηση. 
 
Έρευνα και Τεχνολογία: Τα Πανεπιστήµια µε το νέο Νόµο συνδιαµορφώνουν και 
συνυλοποιούν την εθνική στρατηγική για την έρευνα και συµµετέχουν στην καινοτοµία 
διασφαλίζοντας πρόσθετους πόρους από την αγορά για την λειτουργία τους. 
 
Με τον νέο Νόµο για τα Προγράµµατα Μεταπτυχιακών σπουδών ενισχύεται η 
εξωστρέφεια των ΑΕΙ αφού µπορούν να δηµιουργήσουν από µόνα τους µεταπτυχιακά 
προγράµµατα στο εξωτερικό. Εφόσον το επιθυµούν µπορούν να εισπράξουν δίδακτρα, 
δηλαδή να αυξήσουν τα έσοδά τους. Αναγνωρίζεται το αυτόνοµο µεταπτυχιακό για τα 
ΤΕΙ.  
 
Λειτουργεί ήδη µε επιτυχία το ∆ιεθνές Πανεπιστήµιο της Ελλάδας, του οποίου οι νέες 
εγκαταστάσεις  εγκρίθηκαν από τα Σ∆ΙΤ. Κόστος κατασκευής 255 εκατ. ευρώ. 
 
Εφαρµόζεται ο Νόµος Πλαίσιο διασφαλίζοντας: Περισσότερη αυτονοµία στα ΑΕΙ µε 
σειρά αρµοδιοτήτων να µεταφέρεται από το ΥΠΕΠΘ στα Ιδρύµατα. Περισσότερη 
αξιοκρατία στις κρίσεις των µελών ∆ΕΠ. Περισσότερη διαφάνεια και 
αποτελεσµατικότητα µε την εφαρµογή των τετραετών προγραµµατισµών. Μεγαλύτερη 
ελευθερία επιλογής στον φοιτητή µε την κατάργηση του ενός συγγράµµατος. 
Περισσότερη δηµοκρατία µε την εφαρµογή της καθολικής ψηφοφορίας. 
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Ενίσχυση των περιφερειακών ΑΕΙ και ΤΕΙ. Τα κύρια χαρακτηριστικά της φετινής 
απόφασης σε σχέση µε τον αριθµό εισακτέων στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά για το ακαδηµαϊκό 
έτος 2008-2009 είναι: Αυξήθηκε ο συνολικός αριθµός εισακτέων σε Πανεπιστήµια και ΤΕΙ 
κατά 5% περίπου στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής ενθάρρυνσης για διευκόλυνση της 
πρόσβασης στην Τριτοβάθµια Εκπαίδευση. Μειώθηκε ο αριθµός εισακτέων στα µεγάλα 
Πανεπιστήµια της Αθήνας και της Θεσσαλονίκης κατά 10% περίπου και παραµένει 
σταθερός στα κεντρικά ΤΕΙ ενώ αυξήθηκε ο αριθµός εισακτέων στα περιφερειακά 
Πανεπιστήµια κατά 25% περίπου και στα Περιφερειακά ΤΕΙ κατά 6% περίπου. 
 
 
3. ∆ια Βίου Μάθηση 
 
Αναπτύχθηκε Πανελλήνιο ∆ίκτυο ∆ια Βίου Μάθησης µε τη δηµιουργία: 57 Σχολείων 
∆εύτερης Ευκαιρίας, 6 εκ των οποίων είναι στις φυλακές. 58 Κέντρων Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων. 54 Σχολών Γονέων. 13 Πυλών του Ανοιχτού Πανεπιστηµίου σε κάθε 
Περιφέρεια της χώρας. Κέντρου ∆ια Βίου µάθησης µε 27 κόµβους τηλεκπαίδευσης σε όλη 
την χώρα. Προγράµµατος για τις κοινωνικά ευαίσθητες οµάδες µε στόχο την αντιµετώπιση 
της σχολικής διαρροής. Κέντρου Εκπαίδευσης Εκπαιδευτών, όπου εκπαιδεύονται 21.000 
εκπαιδευτές. Τα τέσσερα τελευταία χρόνια εκπαιδεύτηκαν 700.000 πολίτες. Σήµερα ο 
ετήσιος αριθµός εκπαιδευοµένων έφτασε τους 256.000.  
 
Η θεσµοθέτηση των Κολλεγίων και των Εργαστηρίων Ελευθέρων Σπουδών στον χώρο 
της Μη τυπικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης υπάγει τις δοµές αυτές στον έλεγχο ποιότητας 
του ΥΠΕΠΘ, θέτοντας αυστηρούς κανόνες και προϋποθέσεις που προστατεύουν τους 
σπουδαστές από το να γίνονται θύµατα παρελκυστικών ή παραπλανητικών διαφηµίσεων. Τα 
κολλέγια παρέχουν µόνο βεβαιώσεις σπουδών που οδηγούν στην ελεύθερη αγορά 
εργασίας. 
     
 
4. Νεολαία σε ∆ράση 
 
∆ηµιουργήθηκαν τα Τοπικά Συµβούλια Νέων στο 95% των ΟΤΑ της χώρας, όπου 
ενεγράφησαν και ψήφισαν 100.000 νέοι.  
 
∆ηµιουργήθηκαν Θυρίδες Νεανικής Επιχειρηµατικότητας σε όλους τους Νοµούς για να 
παρέχουν πληροφόρηση για τις υπηρεσίες που προσφέρει η Πολιτεία στη νέα γενιά. 
  
Χρηµατοδότηση πολιτιστικών εκδηλώσεων συλλόγων και ΜΚΟ που αναδεικνύουν 
προβλήµατα και ευαισθητοποιούν την κοινωνία. 
 
Συστάθηκε και λειτουργεί σε συνεργασία µε Πανεπιστήµια το Παρατηρητήριο για τα 
δικαιώµατα του παιδιού. 
 
 
5. Πλατφόρµα Καινοτοµίας: «Έλληνας πολίτης της Ευρώπης, Έλληνας πολίτης 
του  Κόσµου» 
 
Υπό τον τίτλο «Έλληνας, πολίτης της Ευρώπης, Έλληνας, πολίτης του Κόσµου» 
προωθούνται οριζόντια σε όλες τις βαθµίδες της εκπαίδευσης πέντε πυλώνες 
εφαρµοσµένων πολιτικών:  
     
α) Ανθρωποκεντρική εκπαίδευση: Σχέδιο Νόµου για τα Άτοµα µε Ειδικές Ανάγκες. 
Πολιτική για ευαίσθητες κοινωνικές οµάδες. Σύγχρονη Ευρωπαϊκή Μειονοτική Πολιτική στη 
Θράκη. 
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 β) Περιβαλλοντική εκπαίδευση: Προώθηση σχεδίου Νόµου για Αειφορία. Ίδρυση και 
Λειτουργία 56 Κέντρων Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης σε όλους τους Νοµούς της χώρας. 
 
γ) Πολυγλωσσία, Ελληνοµάθεια: Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσοµάθειας. Ενίσχυση 
πολυγλωσσίας στα σχολεία. Προώθηση του ελληνικού πολιτισµού και της ελληνικής 
γλώσσας στο εξωτερικό. 
 
 
δ) Παιδεία, πολιτισµός, αθλητισµός: Ενίσχυση Καλλιτεχνικών Αγώνων και πολιτιστικής 
δηµιουργίας. Αναµόρφωση του µαθήµατος της Φυσικής Αγωγής. Ανάδειξη Ολυµπιακών 
Αξιών. 
 
 
6. Ψηφιακή Σύγκλιση  
 
Ψηφιακός αναλφαβητισµός: Επιµορφώθηκαν 90.000 εκπαιδευτικοί. Πιστοποιήθηκαν 
62.000 εκπαιδευτικοί. Επιµορφώθηκαν 400 εκπαιδευτές εκπαιδευτικών. Επιµορφώθηκαν 
3.200 εκπαιδευτικοί πληροφορικής σε τεχνολογίες αιχµής. 
     
Ισότητα στην πρόσβαση: Εγκατάσταση Εργαστηρίων Πληροφορικής σε αρκετά σχολεία 
Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης µε πρόσβαση στο ∆ιαδίκτυο. Ειδική 
µέριµνα για τις µονάδες Ειδικής Αγωγής και εκπαίδευσης η οποία αφορά σε: Προµήθεια και 
εγκατάσταση υπολογιστικού και ειδικού εξοπλισµού σε 121 ΣΜΕΑ και σε 22 Κ∆ΑΥ, ενώ 
επεκτείνεται σε 36 ΣΜΕΑ και 2 Κ∆ΑΥ. ∆ωρεάν διανοµή υπολογιστικού και ειδικού 
εξοπλισµού σε 3.579 µαθητές µε αναπηρία ή ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (προβλήµατα 
όρασης, κινητικά προβλήµατα, νοητική στέρηση κ.τ.λ.). Σήµερα συνδέεται ευρυζωνικά το 
55% του συνολικού αριθµού των σχολείων. Σύντοµα θα επεκταθεί στο 85%. ∆ωρεάν 
διανοµή υπολογιστών σε πρωτεύσαντες µαθητές των Γυµνασίων. Στόχος είναι να 
µπορέσουµε να δώσουµε έναν υπολογιστή δωρεάν µία φορά κατά τον εκπαιδευτικό κύκλο σε 
κάθε Έλληνα µαθητή. 
 
Τηλεκπαίδευση: ∆ηµιουργία µίας δυναµικής και καινοτόµου ψηφιακής εκπαιδευτικής 
κοινότητας που αποτελείται από 13.260 σχολεία, 2.537 διοικητικές µονάδες του ΥΠΕΠΘ, 
58.514 εκπαιδευτικούς. Μαθητική Πύλη µέσω της οποίας οι µαθητές µπορούν: να βρουν 
νέα και ειδήσεις για εκπαιδευτικές, πολιτιστικές και αθλητικές δραστηριότητες, να έχουν 
πρόσβαση σε εκπαιδευτικό υλικό, να βρίσκουν πληροφορίες συµπληρωµατικές της διδακτέας 
ύλης και των εξετάσεων, να ενηµερώνονται για τα προγράµµατα σπουδών που προσφέρουν 
οι σχολές της Τριτοβάθµιας Εκπαίδευσης, να ψυχαγωγούνται µε εκπαιδευτικά παιχνίδια, να 
έχουν προσωποποιηµένη πρόσβαση στις τηλεµατικές υπηρεσίες (e-mail, forums, e-cards) που 
τους παρέχει το ΠΣ∆, προκειµένου να επικοινωνήσουν και να ανταλλάξουν απόψεις µε 
συµµαθητές τους, µέσα σε ένα ασφαλές και φιλικό περιβάλλον. Ηλεκτρονικό περιοδικό e-
Emphasis: Αποστέλλεται σε περίπου 87.000 αποδέκτες. ∆ιασυνδέει το 100% των 
δηµοτικών, Γυµνασίων και Λυκείων της χώρας. Ανοίγει δίαυλους επικοινωνίας στην 
εκπαιδευτική κοινότητα. Εκπαιδευτική Πύλη του Υπ.Ε.Π.Θ. (www.e-yliko.gr): 
αναβαθµίζεται µε νέο υλικό. Πρόγραµµα του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου για την δηµιουργία 
εκπαιδευτικών λογισµικών διαφόρων διδακτικών θεµατικών ενοτήτων και επιµόρφωση 
εκπαιδευτικών στην αξιοποίησή τους. ∆ράσεις «Πλειάδες» και «Αµάλθεια»: 
ολοκληρώθηκε η αποστολή στα ∆ηµοτικά Σχολεία της επικράτειας αντιτύπων έξι (6) 
προϊόντων εκπαιδευτικού λογισµικού, ενώ έχουν ήδη διανεµηθεί επτά (7) προϊόντα 
εκπαιδευτικού λογισµικού στο σύνολο των Σχολείων της Β/θµιας Εκπαίδευσης. 
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Εκσυγχρονισµός της ∆ιοίκησης, που περιλαµβάνει τις ακόλουθες πρωτοβουλίες: Το e-
school, ένα πρωτότυπο Ολοκληρωµένο Σύστηµα συναλλαγής του πολίτη µε την 
εκπαιδευτική κοινότητα, που περιλαµβάνει ψηφιακές υπηρεσίες πληροφόρησης και 
διοίκησης της εκπαίδευσης, τις οποίες προσφέρουν η Α/θµια και Β/θµια προς όλους τους 
εµπλεκόµενους µε την εκπαίδευση πολίτες. Το e-DataCenter, δράση που αφορά συνολικά 
τις ψηφιακές υπηρεσίες πληροφόρησης σε σχέση µε τα διοικητικά θέµατα της 
Πρωτοβάθµιας και ∆ευτεροβάθµιας εκπαίδευσης και αποσκοπεί στην ανάπτυξη ενός 
σύγχρονου και ενιαίου κεντρικού πληροφοριακού συστήµατος στο ΥΠ.Ε.Π.Θ., µε στόχο την 
αναβάθµιση των υποδοµών και την παροχή νέων εξελιγµένων υπηρεσιών στην υπηρεσία της 
εκπαίδευσης. Τα Πληροφοριακά συστήµατα εκπαίδευσης, µε σκοπό την ανάπτυξη νέων 
πληροφοριακών συστηµάτων επιλογής στελεχών, διαχείρισης προσωπικού και µαθητικού 
δυναµικού, διοίκησης σχολικής µονάδας κ.α. Τα ∆ηµόσια κέντρα πληροφόρησης (∆ΚΠ, 
www.sch.gr/dkp), µία δράση που αφορά στη διαδικτύωση 100 ∆ηµοσίων Κέντρων 
Πληροφόρησης (σε 45 ∆ηµόσιες Βιβλιοθήκες, 29 ∆ηµοτικές και 28 Κινητά σηµεία - 
«Βιβλιοαυτοκίνητα»).     
 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ ΚΑΙ ΣΕΙΣΜΟΠΛΗΚΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
 
Η Κυβέρνηση βοήθησε από την πρώτη στιγµή µε γενναιοδωρία τους πληγέντες από τις 
πυρκαγιές να αντιµετωπίσουν τα προβλήµατα που δηµιουργήθηκαν. Έλαβε µέτρα για τα 
άµεσα προβλήµατα που αντιµετώπισαν οι πολίτες και οι επιχειρήσεις αλλά και για την 
ανασυγκρότηση των περιοχών που επλήγησαν, ώστε οι πολίτες να παραµείνουν στον τόπο 
τους και να δηµιουργηθεί ένα καλύτερο αναπτυξιακό περιβάλλον για τις περιοχές αυτές. 
 
Άµεσα µέτρα για τους πολίτες: 
 

 Χορηγήθηκε προνοιακό επίδοµα 3.000 ευρώ, πενταπλάσιο σε ό,τι ίσχυε στο 
παρελθόν. 

 
 ∆όθηκε αποζηµίωση 10.000 ευρώ για οικοσκευή και άµεσα έξοδα επισκευής 
κατοικιών, ποσό αυξηµένο κατά 4.000 ευρώ σε σχέση µε ό,τι ίσχυε. 

 
 Προβλέφθηκε αποζηµίωση 10.000 ευρώ στον πλησιέστερο συγγενή θανόντα (από 

6.000 ευρώ) και 8.000 ευρώ για τραυµατίες µε µόνιµη και µη ανατάξιµη βλάβη (από 
4.500 ευρώ). 
 

 Ανεστάλη για έξι µήνες η πληρωµή των ληξιπρόθεσµων υποχρεώσεων των 
πληγέντων στις Εφορίες.  
 

 Συνεστήθη Ταµείο Αλληλεγγύης (Ειδικό Ταµείο Αντιµετώπισης Έκτακτων 
Αναγκών), στο οποίο δόθηκε η δυνατότητα να συνεισφέρουν ιδιώτες. Τα ποσά που 
συγκεντρώθηκαν θα διατεθούν για την δωρεάν ανοικοδόµηση των κτιρίων που 
καταστράφηκαν από τις πυρκαγιές. 
 

 Ανεστάλη για έξι µήνες η καταβολή ασφαλιστικών εισφορών στα ασφαλιστικά 
ταµεία και τον ΟΓΑ. 
 

 Χορηγήθηκε µία επιπλέον σύνταξη στους συνταξιούχους. 
 

 ∆όθηκε έκτακτη οικονοµική ενίσχυση ίση µε τρία µηνιαία επιδόµατα στους 
εγγεγραµµένους ανέργους. 

 Χορηγείται πλήρης σύνταξη σε ένα µέλος της οικογένειας των θυµάτων, θανόντων 
από τις πυρκαγιές. 
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Μέτρα για τις επιχειρήσεις: 
 

 Χορήγηση 5.000 ευρώ για την κάλυψη των άµεσων αναγκών των πυρόπληκτων 
επιχειρήσεων.  
 

 Ανεστάλησαν για έξι µήνες οι πλειστηριασµοί για τις πυρόπληκτες επιχειρήσεις (και 
τα φυσικά πρόσωπα) καθώς και η υποχρέωση καταβολής ληξιπρόθεσµων 
υποχρεώσεων σε τράπεζες που απορρέουν από δανειακές συµβάσεις. 

 
 Ανεστάλη για έξι µήνες η εκτέλεση εξωστικών δικαστικών αποφάσεων για τις 
πυρόπληκτες επιχειρήσεις (και τα φυσικά πρόσωπα). 

 
 Αυξήθηκε στο 80% από 70% το ποσοστό των δανείων των πυρόπληκτων 
επιχειρήσεων που καλύπτονται από το Ταµείο Εγγυοδοσίας Μικρών και Πολύ 
Μικρών Επιχειρήσεων (ΤΕΜΠΜΕ). 
 

 Καλύπτεται το σύνολο των τόκων των πυρόπληκτων επιχειρήσεων από την 
επιδότηση του επιτοκίου. 
 

 «Πάγωσαν» όλες οι ληξιπρόθεσµες και µη οφειλές µέχρι τις 25 Αυγούστου 2007 στις 
τράπεζες των επιχειρήσεων των πυρόπληκτων περιοχών. Οι οφειλές αυτές 
κεφαλαιοποιήθηκαν και έγιναν νέο δάνειο µε περίοδο χάριτος 28 µηνών. Η συνολική 
διάρκεια του δανείου είναι 10 χρόνια, συµπεριλαµβανοµένης της περιόδου χάριτος. 
Οι τόκοι του δανείου επιδοτούνται από το κράτος µε τους συνήθεις όρους κατά 100% 
κατά την περίοδο χάριτος και κατά 50% για την υπόλοιπη διάρκεια του δανείου. 
 

 Επιδοτείται από το κράτος η χορήγηση κεφαλαίων κίνησης από τις τράπεζες στις 
επιχειρήσεις των πυρόπληκτων περιοχών. Η επιδότηση των τόκων είναι 100% για 
δάνεια έως 5.000 ευρώ, 80% για δάνεια έως 20.000 ευρώ, 50% έως 60.000 ευρώ και 
30% έως 90.000 ευρώ. Τα δάνεια αυτά φθάνουν έως το 35% του τζίρου των 
επιχειρήσεων το 2006 και είναι διάρκειας 60 µηνών.  
 

 Χορηγείται για όλες τις επενδύσεις µικροµεσαίων επιχειρήσεων το µέγιστο ποσοστό 
ενίσχυσης που προβλέπει ο επενδυτικός νόµος, δηλαδή 20% για τις µικρές και 10% 
για τις µεσαίες επιχειρήσεις εκτός από τις επενδύσεις σε ανανεώσιµες πηγές 
ενέργειας. Παράλληλα, όλες οι επενδύσεις δικαιούνται το µέγιστο προβλεπόµενο ανά 
περιοχή ποσοστό ενίσχυσης, ενώ η προκαταβολή της επιχορήγησης δίνεται µόνο µε 
την υποβολή αίτησης και εγγυητικής επιστολής.  

 
 Αυξάνεται από 100.000 ευρώ σε 150.000 ευρώ το όριο για τη ρύθµιση των χρεών 
των εµπορικών επιχειρήσεων και επιταχύνεται ο ρυθµός υλοποίησης των µέτρων που 
έχει ανακοινώσει η Κυβέρνηση.  
 
 

Αντιπληµµυρικά και αντιδιαβρωτικά έργα. Στην Πελοπόννησο κατασκευάστηκαν 
κορµοδέµατα και κορµοπλέγµατα 1.288 χιλιοµέτρων, στη δυτική Ελλάδα 1.108 χιλιοµέτρων, 
στη Θεσσαλία 278,9 χιλιοµέτρων, στη Στερεά Ελλάδα 33,5 χιλιοµέτρων, στην Αττική 
1.868,929 χιλιοµέτρων. Συνολικά, λοιπόν, έχουµε κορµοδέµατα και κορµοπλέγµατα, που 
είναι το πρώτο αντιπληµµυρικό και αντιδιαβρωτικό έργο που µπορεί να γίνει σε µια περιοχή 
που κάηκε, δασική ή καλλιεργηµένη περιοχή, σε ορεινούς όγκους κυρίως, 4.576 
χιλιοµέτρων. Μιλάµε για µια απόσταση η οποία καλύπτει γεωγραφικά -τουλάχιστον µια 
φορά- την απόσταση Αθήνα-Αγγλία. Και αυτά έγιναν σε λιγότερο από δύο µήνες.  
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Σε ό,τι αφορά τα κορµοφράγµατα, στην Πελοπόννησο έχουµε 55.448 τετραγωνικά µέτρα, 
στη ∆υτική Ελλάδα 15.893 τ.µ., στη Θεσσαλία 433 τεµάχια, στη Στερεά Ελλάδα 4.157 τ.µ., 
στην Αττική 5.559 τ.µ. Σύνολο τετραγωνικών µέτρων σε κορµοφράγµατα 81.057.  
 
Έργα ΥΠΕΧΩ∆Ε. Έχουν ήδη ολοκληρωθεί τα έργα στον Ταΰγετο, στη Μεσσηνία, 
προϋπολογισµού 900.000 ευρώ και στην περιοχή της Αρχαίας Ολυµπίας, στην Ηλεία, 
προϋπολογισµού 2,5 εκατ. ευρώ. Έχουν ολοκληρωθεί σε ποσοστό 95% τα έργα στην 
περιοχή του Πύργου του νοµού Ηλείας προϋπολογισµού 950.000 ευρώ. Έχουν ολοκληρωθεί 
σε ποσοστό 90% τα έργα στο νοµό Λακωνίας προϋπολογισµού 1.250.000 ευρώ και τα έργα 
στην περιοχή των ∆ερβενοχωρίων προϋπολογισµού 150.000 ευρώ. Έχουν ολοκληρωθεί σε 
ποσοστό 85% τα έργα στο νοµό Αρκαδίας προϋπολογισµού 1,2 εκατοµµυρίων ευρώ. Έχουν 
ολοκληρωθεί σε ποσοστό 80% τα έργα στις περιοχές Ζαχάρω, Κρέσταινα και Φυγαλεία 
του νοµού Ηλείας προϋπολογισµού 4 εκατοµµυρίων ευρώ. Έχουν ολοκληρωθεί σε ποσοστό 
75% τα έργα στο νοµό Ευβοίας προϋπολογισµού 400.000 ευρώ. Ο συνολικός 
προϋπολογισµός των έργων που προαναφέρθηκαν είναι 11.350.000 ευρώ. Επίσης, σε 
διαδικασία έγκρισης βρίσκεται µελέτη για την εκτέλεση αντιδιαβρωτικών έργων 
προϋπολογισµού 900.000 ευρώ στην περιοχή Οιχαλίας του νοµού Μεσσηνίας.  
 
Κοινωνική πολιτική για συγγενείς θανόντων στις πυρκαγιές του  2007. Στο πλαίσιο της 
άσκησης κοινωνικής πολιτικής για την αντιµετώπιση των προβληµάτων που ανέκυψαν στις 
πληγείσες από πυρκαγιές περιοχές κατά το έτος 2007 δίνεται η δυνατότητα διορισµού ενός 
(1) µέλους της οικογένειας θανόντος εξαιτίας των εκτεταµένων και καταστρεπτικών 
πυρκαγιών που έπληξαν τη χώρα το έτος 2007, µέχρι β΄ βαθµού συγγενείας µε αυτόν ή 
συζύγου αυτού στο ∆ηµόσιο στα Ν.Π.∆.∆., στους ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθµού και στους φορείς 
του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα. 
 
Για την άµεση ανακούφιση των σεισµόπληκτων χορηγήθηκε: Οικονοµική ενίσχυση 
ύψους 3.000 ευρώ ανά νοικοκυριό, σε αυτούς που οι οικίες τους δεν µπορούν να 
κατοικηθούν είτε διότι κατέρρευσαν είτε διότι κρίνονται κατεδαφιστέες ή επισκευάσιµες 
αλλά µη κατοικήσιµες µέχρι την επισκευή τους. Οικονοµική ενίσχυση ποσού 10.000 ευρώ 
ανά νοικοκυριό, για αντικατάσταση οικοσκευής σε αυτούς που οι οικίες τους κατέρρευσαν ή 
κρίνονται κατεδαφιστέες. Επίδοµα 1.200 ευρώ για κάθε εγγεγραµµένο την 8η Ιουνίου 
2008 άνεργο, που έχει πληγεί από το σεισµό, όπως και ανανέωση της κάρτας ανεργίας, χωρίς 
να είναι απαραίτητη η προσωπική παρουσία του ανέργου. Αναστολή για ένα εξάµηνο από 
την  καταβολή των εισφορών στο ΙΚΑ των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν πληγεί. 
 
∆ωρεάν ανακατασκευή κτιρίων στις σεισµόπληκτες περιοχές. Με Κοινή Υπουργική 
Απόφαση οριοθετούνται οι περιοχές των Νοµών Ηλείας, Αχαΐας και Αιτωλοακαρνανίας που 
επλήγησαν από τον σεισµό της 8ης Ιουνίου 2008 και καθορίζονται οι ίδιοι όροι και 
προϋποθέσεις για την δωρεάν ανακατασκευή ή επισκευή των κτηρίων που θεσπίστηκαν 
το προηγούµενο καλοκαίρι στις πυρόπληκτες περιοχές.  
 
Πιστωτικές ∆ιευκολύνσεις σε Επιχειρήσεις και Επαγγελµατίες των Σεισµόπληκτων 
Νοµών. Με την απόφαση προβλέπεται ότι στα δάνεια, τα οποία θα χορηγηθούν σε 
επαγγελµατίες και επιχειρήσεις που επλήγησαν από το σεισµό της 8ης Ιουνίου 2008 για την 
αποκατάσταση των ζηµιών που υπέστησαν στον µηχανολογικό εξοπλισµό, τις πρώτες ύλες 
και τα εµπορεύµατα, η εγγύηση του Ελληνικού ∆ηµοσίου παρέχεται σε ποσοστό 100% 
και µέχρι του ποσού των € 590.000 ανά επιχείρηση ή επαγγελµατία. 

89,7 εκατ. Ευρώ από το Ταµείο Αλληλεγγύης της ΕΕ. Η χρηµατοδότηση θα διατεθεί για 
την κάλυψη µέρους των δαπανών που προκλήθηκαν από τα µέτρα έκτακτης ανάγκης, όπως 
υπηρεσίες διάσωσης, παροχή προσωρινής στέγης, καθαρισµός των πυρόπληκτων περιοχών 
και αποκατάσταση της λειτουργίας των βασικών υποδοµών.  
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Σηµειώνεται ότι η άµεση κινητοποίηση της ελληνικής Κυβέρνησης είχε ως αποτέλεσµα και 
την απόφαση της Ε.Ε. για παράταση για ένα επιπλέον έτος της προθεσµίας επιλεξιµότητας, 
που αρχικά είχε καθοριστεί για το 2008, όσον αφορά τα περιφερειακά προγράµµατα της 
∆υτικής Ελλάδας, της Πελοποννήσου, της Αττικής και της Στερεάς Ελλάδας καθώς και τα 
τοµεακά προγράµµατα «Οδικοί άξονες, λιµένες, αστική ανάπτυξη» και «Σιδηρόδροµοι, 
αερολιµένες, αστικές µεταφορές», λόγω των καταστροφικών πυρκαγιών του προηγούµενου 
έτους. 

 
Πρέπει να τονίσουµε ότι για πρώτη φορά η πολιτεία συνέδραµε άµεσα, χωρίς καµία 
γραφειοκρατία, όλους τους πληγέντες. Μέχρι σήµερα τα  προγράµµατα ανασυγκρότησης 
των διάφορων υπουργείων ξεπερνούν το 1 δισ ευρώ.  
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ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΤΗΤΑ: ΚΟΙΝΗ ΜΑΣ ΥΠΟΘΕΣΗ 
 
Νέο θεσµικό πλαίσιο για την προστασία του Καταναλωτή. Το νοµοθέτηµα έρχεται να 
προσαρµοστεί στις σύγχρονες εξελίξεις της αγοράς, να εξοπλίσει τους καταναλωτές µε νέα 
θεσµικά µέσα και διαδικασίες που µε την εγγύηση του κράτους διευρύνουν την προστασία 
του και ταυτόχρονα διασφαλίζουν όρους εύρυθµης και ανταγωνιστικής λειτουργίας της 
αγοράς. Μεταξύ των άλλων προβλέπεται δικαίωµα αποζηµίωσης του καταναλωτή καθώς 
και χρηµατική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης ή ψυχικής οδύνης  για παράβαση του 
νόµου. 
 
41 δράσεις για την καταπολέµηση της ακρίβειας. Το Υπουργείο Ανάπτυξης προωθεί µια 
ολοκληρωµένη δέσµη µέτρων και δράσεων, προκειµένου να διασφαλίσουµε και να 
εγγυηθούµε στους Έλληνες πολίτες µια ελεύθερη και δίκαιη αγορά. ∆ηλαδή, µια αγορά όπου 
ο Έλληνας καταναλωτής - και ιδιαίτερα αυτός που ανήκει στα ασθενέστερα οικονοµικά 
στρώµατα - µπορεί να απολαµβάνει προϊόντα και υπηρεσίες, µε το µέγιστο δυνατό επίπεδο 
ποιότητας και ασφάλειας σε προσιτές τιµές.  
 
Σύσταση «Υπηρεσίας Εποπτείας της Αγοράς». Η υπηρεσία αυτή θα εποπτεύεται από 
ειδική Γραµµατεία και θα έχει ελεγκτικές, κοστολογικές και τιµοληπτικές αρµοδιότητες, 
ώστε ανά πάσα στιγµή να γνωρίζουµε την πραγµατική κατάσταση στην αγορά, να 
παρεµβαίνουµε εκεί που πρέπει και να επιβάλλονται αυστηρές κυρώσεις όπου δεν υπάρχει 
συµµόρφωση µε την κείµενη νοµοθεσία. Η λειτουργία της υπηρεσίας βρίσκεται στην καρδιά 
των 41 µέτρων που έχουµε εξαγγείλει για την αγορά και θα συνεισφέρει στην 
αποτελεσµατική υλοποίησή τους.  
 
Γραφεία Υποδοχής Πολιτών. Σκοπός της λειτουργίας των Γραφείων αυτών είναι η 
διευκόλυνση του πολίτη στις καθηµερινές επικοινωνίες και συναλλαγές του µε τις δηµόσιες 
υπηρεσίες, η παροχή πληροφόρησης για όλο το εύρος των λειτουργιών του οικείου φορέα και 
η καθοδήγησή του για τον εντοπισµό της αρµόδιας για το θέµα του υπηρεσίας. Σήµερα, 
λειτουργούν Γραφεία Υποδοχής Πολιτών ή αντίστοιχα µε αυτά Γραφεία σε όλα τα 
Υπουργεία, σε µεγάλους Ασφαλιστικούς Οργανισµούς, σε αρκετά Ν.Π.∆.∆., στις 
περισσότερες Περιφέρειες της χώρας, καθώς σε πολλές Ν.Α (Κεντρικές Υπηρεσίες), σε 
πολυπληθείς ∆ήµους και αρκετές Κοινότητες. 

Οδική Ασφάλεια. Ήδη εφαρµόζεται νέο Στρατηγικό Σχέδιο για τη Βελτίωση της Οδικής 
Ασφάλειας στη Χώρα µας (2006-2010). Για την εφαρµογή του έχουν ορισθεί έξι κύριες 
κατευθύνσεις, ενώ κύριοι φορείς για την προώθησή τους, µέσω των αντιστοίχων 
προγραµµάτων, είναι έξι συναρµόδια Υπουργεία. Οι κατευθύνσεις αυτές είναι: Ασφάλεια 
του χρήστη της οδού και ασφαλή οχήµατα (Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών). 
Επιτήρηση για την οδική ασφάλεια (Υπουργείο Εσωτερικών / Ελληνική Αστυνοµία). 
Ασφαλές οδικό περιβάλλον (Υπουργείο Περιβάλλοντος Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων). 
Περίθαλψη µετά το ατύχηµα (Υπουργείο Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης). 
Κυκλοφοριακή αγωγή - Επιµόρφωση σχετικά µε την οδική ασφάλεια (Υπουργείο 
Εθνικής Παιδείας και Θρησκευµάτων). ∆ράσεις οδικής ασφάλειας και Τοπική 
Αυτοδιοίκηση (Υπουργείο Εσωτερικών). Στόχος του Σχεδίου αυτού είναι η µείωση των 
νεκρών από τροχαία ατυχήµατα κατά 50% µέχρι το 2010, λαµβάνοντας ως µέτρο το 
αντίστοιχο ποσοστό των νεκρών κατά το 2000.  

Νέο Νοµικό Πλαίσιο για την οδική βοήθεια. Το νέο νοµικό πλαίσιο στηρίζεται στην απλή 
λογική, στις πρακτικές που επί χρόνια ακολουθούνται στην πλειονότητα των κρατών 
της Ευρώπης. ∆ίνει τη δυνατότητα στις πολύ µικρές εταιρείες που έχουν ένα φορτηγό σε 
κάθε νοµό, να κάνουν κοινοπραξίες µε άλλες µικρές εταιρείες. Βάζει τέρµα στον αθέµιτο 
ανταγωνισµό.  
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Οι ασφαλιστικές εταιρείες µπορεί να παρέχουν υπηρεσίες οδικής βοήθειας µε τα ίδια µέσα ή 
συµβαλλόµενες µε συνεργάτες τους, µε συγκεκριµένες προϋποθέσεις και ποιοτικά κριτήρια 
που τίθενται από το νοµοσχέδιο όπως συµβαίνει και µε τις εταιρείες οδικής βοήθειας. 
Προστατεύει τους εργαζοµένους. Το δέχτηκαν άλλωστε οι ίδιοι και οι οργανώσεις τους, µε 
πρώτη τη ΓΣΕΕ, που ζητούσε επίσπευση της κατάθεσης του νοµοσχεδίου. Τέλος, 
εξασφαλίζονται οι Έλληνες πολίτες για τις υπηρεσίες που τους αξίζουν και δικαιούνται. Ο 
πολίτης-καταναλωτής θα έχει στη διάθεσή του σωστή και ολοκληρωµένη ενηµέρωση 
για το τι µπορεί να του προσφέρει η κάθε εταιρεία οδικής βοήθειας σύµφωνα µε τη σύµβαση 
που υπογράφει.  
 
Φραγµός στα «χαράτσια» των τραπεζών. Με υπουργική απόφαση αποκτούν καθολική 
εφαρµογή αµετάκλητες δικαστικές αποφάσεις που έχουν εκδοθεί από το 1998 και µετά, αλλά 
ορισµένα xρηµατοπιστωτικά ιδρύµατα µε διάφορες προφάσεις απέφευγαν να τηρήσουν. Με 
απλά λόγια, αυτό σηµαίνει ότι οι τράπεζες θα πρέπει να εφαρµόζουν τις αποφάσεις αυτές 
στις συναλλαγές τους µε όλους τους καταναλωτές, χωρίς να απαιτείται ο καταναλωτής 
να προσφεύγει κάθε φορά στη δικαιοσύνη για να πετύχει την απάλειψη όρου που έχει ήδη 
κριθεί καταχρηστικός µε αµετάκλητη δικαστική απόφαση. 
 
Όροι και προϋποθέσεις λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών Προϊόντων Βιολογικής 
Γεωργίας. Σκοπός είναι, αφ’ ενός µεν ο καθορισµός του θεσµικού πλαισίου κανόνων 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών προϊόντων βιολογικής γεωργίας µε την συµµετοχή σε αυτές 
µόνο παραγωγών, αφ’ ετέρου δε η ενίσχυση της εµπιστοσύνης των καταναλωτών στα 
πωλούµενα προϊόντα βιολογικής παραγωγής . 
 
Έλεγχος της ποιότητας του νερού ύδρευσης σε όλους τους ∆ήµους. Με αντικείµενο τον 
συνεχή έλεγχο της ποιότητας αλλά και της ποσοτικής επάρκειας των νερών ύδρευσης σε 
όλους τους ∆ήµους της Χώρας, επεγράφη προγραµµατική σύµβαση µεταξύ Υπουργείου 
Εσωτερικών, Κ.Ε.∆.Κ.Ε και Ι.Γ.Μ.Ε.. Το συνολικό κόστος του προγράµµατος, που θα 
διαρκέσει µέχρι 24 µήνες, ανέρχεται στο ποσό του ενός εκατοµµυρίου διακοσίων χιλιάδων 
ευρώ (1.200.000 €) πλέον Φ.Π.Α. και η χρηµατοδότησή του θα γίνει µέσω του αναπτυξιακού 
προγράµµατος της Τοπικής Αυτοδιοίκησης «ΘΗΣΕΑΣ». 
 
Nέος Συγκοινωνιακός χάρτης για τη ∆υτική Αθήνα. Το Αιγάλεω αναδεικνύεται σ' ένα 
σηµαντικό συγκοινωνιακό κόµβο για την ευρύτερη περιοχή. Στο πλαίσιο εφαρµογής του 
Νέου Συγκοινωνιακού Χάρτη της Αθήνας έχουµε ανασχεδιάσει τις λεωφορειακές γραµµές 
µε βάση την πρόσφατη επέκταση του Μετρό. Παρέχουµε στους κατοίκους της ∆υτικής 
Αθήνας νέες δυνατότητες αξιόπιστης, γρήγορης, οικονοµικής και φιλικής προς το περιβάλλον 
µετακίνησης. Φτάνουµε τις αστικές συγκοινωνίες σε κάθε γειτονιά της πόλης. Συνδέουµε 
την ευρύτερη περιοχή µε το κέντρο, σε χρόνους που µέχρι πρότινος θεωρούνταν 
αδιανόητοι. 
 
Νέος Συγκοινωνιακός Χάρτης του Πειραιά. Πραγµατοποιείται η επέκταση του Τραµ και 
µια σειρά από άλλες συγκοινωνιακές παρεµβάσεις στο πλαίσιο του «Νέου Συγκοινωνιακού 
Χάρτη του Πειραιά».  

Επέκταση  του ΤΡΑΜ στη Βούλα. Το Τραµ, µε τη διαδροµή αυτή, η οποία είναι µήκους 
670 µέτρων διπλού τροχιοδρόµου και µε το σύγχρονο τερµατικό σταθµό στο Ασκληπιείο της 
Βούλας, ολοκληρώνει τη διαδροµή του προς τα νότια προάστια, συνδέοντας την 
παραλιακή ζώνη µε το κέντρο της Αθήνας και σύντοµα µε το κέντρο του Πειραιά. Η 
δηµοπράτηση του έργου για την επέκταση του Τραµ στον Πειραιά αναµένεται να γίνει 
τον Μάρτιο του 2008 και οι εργασίες αναµένεται να ολοκληρωθούν τον Μάιο του 2010.  
 
Επέκταση Γραµµής 2 του Μετρό προς το Ελληνικό. Προβλέπεται να τεθεί σε λειτουργία 
στα τέλη του 2009, εξυπηρετώντας σε καθηµερινή βάση περισσότερα από 80.000 άτοµα. 
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Κονδύλια 800 εκατοµµυρίων ευρώ για τον εκσυγχρονισµό των αεροδροµίων. Το έργο 
αφορά το σύνολο της ελληνικής επικράτειας, και θα συµβάλλει καθοριστικά στη βελτίωση 
των υπηρεσιών και την ενίσχυση του τουρισµού. Ξεκίνησαν ήδη τα έργα στο αεροδρόµιο των 
Ιωαννίνων.  
 
Πρόγραµµα αντικατάστασης σταθµαρχείων και εκδοτηρίων της ΕΘΕΛ. Το πρόγραµµα 
περιλαµβάνει, σε πρώτο στάδιο, την αντικατάσταση 81 σταθµαρχείων και 34 εκδοτηρίων της 
ΕΘΕΛ σε όλο το δίκτυο του Οργανισµού. Τα νέα εκδοτήρια σταθµαρχεία είναι 
κλιµατιζόµενα, έχουν σχεδιασθεί και κατασκευασθεί από την ΕΘΕΛ. 

Σχέδιο Ανασυγκρότησης του Ελληνικού Σιδηροδρόµου. Το σχέδιο έχει χρονικό ορίζοντα 
µέχρι το 2010 και στόχος είναι η δηµιουργία ενός ασφαλούς µέσου µεταφοράς, όπως είναι ο 
σιδηρόδροµος, φιλικού προς το περιβάλλον και µε συγκεκριµένη οικονοµική διαχείριση. Οι 
βασικοί άξονες της προσπάθειας ανασυγκρότησης του ΟΣΕ είναι η ασφάλεια, η διαφάνεια, 
η εξυγίανση και η ανάπτυξη.  

Νοµοσχέδιο για την καταπολέµηση του ντόπινγκ στον αθλητισµό και της βίας στους 
αθλητικούς χώρους. Προτεραιότητα ο υγιής αθλητισµός και η υγεία της νεολαίας. Θεσµικές 
πρωτοβουλίες  της κυβέρνησης για την καταπολέµηση του ντόπινγκ στον αθλητισµό και 
της βίας στους αθλητικούς χώρους. 
 
Νέα δοµή διοίκησης στο νέο Μουσείο της Ακρόπολης. Με διαφορετικό µοντέλο διοίκησης 
από τα υπόλοιπα αρχαιολογικά µουσεία της Ελλάδας θα λειτουργήσει το Φθινόπωρο το Νέο 
Μουσείο της Ακρόπολης. Σύµφωνα µε Σχέδιο Νόµου Ιδρύεται Νοµικό Πρόσωπο ∆ηµοσίου 
∆ικαίου µε την επωνυµία «Μουσείο Ακρόπολης», µε έδρα την Αθήνα, εποπτευόµενο από 
τον Υπουργό Πολιτισµού. Αυτή η νοµική µορφή για την σύσταση του Μουσείου της 
Ακρόπολης, επιλέχθηκε µε γνώµονα την κατά το δυνατόν µεγαλύτερη διοικητική και 
οικονοµική του αυτοτέλεια. ∆ύο απαραίτητες προϋποθέσεις λειτουργικότητας και 
αποτελεσµατικότητας ενός Μουσείου ∆ιεθνούς εµβέλειας. Ενός µουσείου που ασφαλώς και 
θα λειτουργεί κάτω από την εποπτεία και τον έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισµού.  
 
Μέτρα για την Προστασία των Πολιτιστικών Αγαθών. Σκοπός είναι η καταπολέµηση της 
αρχαιοκαπηλίας, ιδίως µε την αναζήτηση, την τεκµηρίωση και την διεκδίκηση κινητών 
µνηµείων, αντικειµένων τα οποία είναι προϊόντα κλοπής, λαθρανασκαφής ή παράνοµης 
διακίνησης στο εσωτερικό ή το εξωτερικό.  
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ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΑΝΤΟΥ 
 
 
Ευρυζωνικότητα. Σύµφωνα µε τα στοιχεία που παρουσίασε το Παρατηρητήριο για την 
Κοινωνία της Πληροφορίας, ο βαθµός των ευρυζωνικών συνδέσεων, από 0,2% που ήταν 
το 2002 και 1% το 2004 εκτινάχθηκε στο 9,1% το 2007, ενώ σήµερα η ευρυζωνική 
διείσδυση ανήλθε στο 10%!  Ειδικότερα οι ευρυζωνικές συνδέσεις στο τέλος του 2007 
ήταν πάνω από 1 εκατοµµύριο, παρουσιάζοντας αύξηση 108% σε σχέση µε το 
προηγούµενο έτος. Αυτό πρακτικά σηµαίνει ότι, µέσα σε τρία περίπου χρόνια, το ποσοστό 
της διείσδυσης δεκαπλασιάσθηκε. Και αυτό το ποσοστό αύξησης είναι πολλαπλάσιο του 
αντίστοιχου ποσοστού που παρατηρείται στις ΕΕ-15 και ΕΕ-25. Ο δε αριθµός ευρυζωνικών 
γραµµών στο τέλος του 2007 παρουσίασε αύξηση κατά 535%. Επιπλέον, οι βασικές 
ηλεκτρονικά διαθέσιµες δηµόσιες υπηρεσίες - σύµφωνα µε την κατηγοριοποίηση που έχει 
υιοθετήσει η ΕΕ- προς πολίτες και επιχειρήσεις, ανέρχονται στο 47% και η χρήση των 
δηµόσιων ηλεκτρονικών υπηρεσιών αυξήθηκε κατά 8% σε δύο έτη, από 15% το 2005 σε 
23% το 2007. Η ευρυζωνικότητα µπαίνει σε νέα φάση, καθώς ξεκινά το σχέδιό µας για την 
ανάπτυξη δικτύου οπτικών ινών (2,5 δισ ευρώ). 
 
Παρατείνονται τα επιχειρησιακά προγράµµατα του Γ’ ΚΠΣ. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
ενέκρινε µε απόφασή της το αίτηµα της Ελλάδας για την παράταση των επιχειρησιακών 
προγραµµάτων του Γ’ Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, εξαιτίας των καταστροφικών 
πυρκαγιών του 2007. Το συνολικό αίτηµα για την παράταση ήταν ύψους 1.455.000.000 
ευρώ όσον αφορά την κοινοτική συνδροµή και το ποσό που έγινε δεκτό ανέρχεται σε 
1.374.000.000 ευρώ. Σε όρους δηµόσιας δαπάνης - που περιλαµβάνει και την εθνική 
συµµετοχή - το συνολικό αίτηµα παράτασης ήταν 2.078.250.007 ευρώ και εγκρίθηκε το ποσό 
των 1.963.050.009 ευρώ.  
 
Το ΕΠΑΝ ολοκληρώνεται. Έχει αξία να τονιστεί η θεαµατική πρόοδος του ΕΠΑΝ, όχι µόνο 
από τη σκοπιά του ποσοστού της απορρόφησης, το οποίο έχει φθάσει το 84% και είναι 
βέβαια εξαιρετικά σηµαντικό, αλλά κυρίως σε σχέση µε τα αναπτυξιακά αποτελέσµατα που 
έχουν επιτευχθεί. 
 
Απλοποίηση των διαδικασιών ίδρυσης των εταιριών περιορισµένης ευθύνης (ΕΠΕ). 
Σύµφωνα µε την Έκθεση για την Ανταγωνιστικότητα της Παγκόσµιας Τράπεζας, 
απαιτούνταν 38 εργάσιµες ηµέρες για να ιδρυθεί µια εταιρία περιορισµένης ευθύνης στην 
Ελλάδα. Πλέον, µετά τη νοµοθετική αυτή ρύθµιση, θα απαιτούνται µόνο 15 εργάσιµες 
ηµέρες για την ίδρυση µιας ΕΠΕ, δηλαδή, εξοικονοµούνται 23 ηµέρες. Ένα δεύτερο 
σηµαντικό σηµείο της συγκεκριµένης νοµοθετικής ρύθµισης είναι ότι µειώνεται το ελάχιστο 
κεφαλαίο που απαιτείται για την ίδρυση των ΕΠΕ, ώστε το ελάχιστο εταιρικό κεφάλαιο 
θα ανέρχεται πλέον σε 4.500€ αντί των 18.000€ που ίσχυε µέχρι σήµερα.  
 
Αύξηση των πόρων Προγράµµατος για την Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων. Με απόφαση του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών αυξάνονται οι 
διαθέσιµοι πόροι του Προγράµµατος για την Ενίσχυση Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στον τριτογενή τοµέα (Εµπορίου και Παροχής 
Υπηρεσιών) κατά 198 εκατ. ευρώ (43%) και εγκρίνονται επιπλέον 4.414 επενδυτικά 
σχέδια. Αυτά τα σχέδια είναι επιπλέον των 10.079 επενδυτικών σχεδίων συνολικής 
δηµόσιας δαπάνης 460 εκατ. ευρώ, που έχουν ήδη εγκριθεί. Συνολικά εγκρίνονται 
14.493 επενδυτικές προτάσεις, ύψους δηµόσιας δαπάνης 659 περίπου εκατ. ευρώ, µε τις 
οποίες προβλέπεται η δηµιουργία 19.000 περίπου νέων θέσεων εργασίας.  
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Εξαγωγή Καλών Πρακτικών από το ΕΠΑΝ στην Ευρώπη. Τα Κέντρα Επιχειρηµατικής 
και Τεχνολογικής Ανάπτυξης (ΚΕΤΑ), τα οποία χρηµατοδοτήθηκαν από το Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα «Ανταγωνιστικότητα» 2000-2006 του Υπουργείου Ανάπτυξης 
συγκαταλέχθηκαν από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 27 καλές πρακτικές. Τα ΚΕΤΑ 
επιλέχθηκαν µεταξύ 90 και πλέον προγραµµάτων, από 23 διαφορετικές χώρες µέλη της Ε.Ε, 
στο πλαίσιο του προγράµµατος BEST «Υποστήριξη για τη διεθνοποίηση των ΜΜΕ», µε 
γνώµονα την περαιτέρω αύξηση του επιπέδου διεθνοποίησης των ευρωπαϊκών µικροµεσαίων 
επιχειρήσεων.  

Συµφωνία στρατηγικής συνεργασίας µε την Microsoft. Η συµφωνία προβλέπει την 
ίδρυση Κέντρου Καινοτοµίας της Microsoft στην Ελλάδα, το οποίο θα υποστηρίζει την 
ακαδηµαϊκή κοινότητα, τις ελληνικές εταιρίες λογισµικού και τις νέες αναπτυσσόµενες 
επιχειρήσεις. Στόχος του Κέντρου είναι η ανάπτυξη τεχνολογικών δεξιοτήτων και η 
προώθηση της καινοτοµίας στην Ελλάδα. Επίσης, µέσω του Κέντρου θα δίνεται η 
δυνατότητα επιµόρφωσης των πολιτών σε εκπαιδευτικό πρόγραµµα ψηφιακών γνώσεων. 
Ειδικά για τους πολίτες µε χαµηλά εισοδήµατα θα ιδρυθούν επιπλέον Κοινωνικά 
Κέντρα Εκµάθησης της Τεχνολογίας στην Περιφέρεια για την ανάπτυξη δεξιοτήτων 
στις νέες τεχνολογίες.  Για τις Μικροµεσαίες Επιχειρήσεις, προβλέπεται η δηµιουργία µιας 
διαδικτυακής πύλης από τη Microsoft, η οποία θα τις καθοδηγεί σχετικά µε την 
απόκτηση υψηλού επιπέδου τεχνογνωσίας και τη δυνατότητα επιδότησής τους από 
προγράµµατα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
 
Η νέα διαφηµιστική καµπάνια του ΕΟΤ στο εξωτερικό για το 2008 και η υιοθέτηση της 
καινούριας εικόνας της χώρας µας. Τα βασικά σηµεία της διεθνούς διαφηµιστικής 
εκστρατείας για το 2008 είναι τα εξής: ∆ίνει έµφαση στην ποιότητα, την πολυµορφία και 
τη βιωσιµότητα, συνδέοντας τον Τουρισµό µε το Περιβάλλον και την κλασσική κληρονοµιά 
µε τη σύγχρονη Ελλάδα. Στοχεύει στη δηµιουργική τάξη (creative class), δηλαδή στους 
επισκέπτες που αναζητούν καινούργιες και αληθινές εµπειρίες σε µια σύγχρονη και 
Ευρωπαϊκή χώρα που παραµένει ανεξερεύνητη. Υιοθετεί µια νέα ταυτότητα, η οποία 
ενσωµατώνει εννέα σηµαντικούς άξονες, όπως ο Ήλιος και η Θάλασσα, ο Θαλάσσιος 
Τουρισµός, ο Πολιτιστικός Τουρισµός, ο Περιηγητικός Τουρισµός, ο Τουρισµός Υπαίθρου, ο 
Τουρισµός Υγείας και Ευεξίας, ο Συνεδριακός Τουρισµός, ο Τουρισµός Πολυτελείας και ο 
Τουρισµός Πόλεων.  
 
Αισθητική αναβάθµιση αεροδροµίων. Το Υπουργείο Μεταφορών και Επικοινωνιών, σε 
συνεννόηση µε το Υπουργείο Τουριστικής Ανάπτυξης και βασισµένο σε µια πρόταση που 
είχε υποβληθεί από το Σύνδεσµο Ελληνικών Τουριστικών Επιχειρήσεων, προχώρησε στην 
αισθητική αναβάθµιση των ελληνικών περιφερειακών αεροδροµίων (Ρόδου, Σάµου, 
Ηρακλείου, Χανίων, Κέρκυρας, Ζακύνθου και Κεφαλονιάς) συνολικού κόστους 1 
εκατοµµύριο ευρώ. 
 
Τηλεόραση και ραδιόφωνο στη ψηφιακή εποχή. Με τη παρουσίαση του χάρτη 
συχνοτήτων για την οριστική ψηφιακή εκποµπή στην τηλεόραση και αυτού της αναλογικής 
εκποµπής στο ραδιόφωνο ολοκληρώνεται µια σειρά πρωτοβουλιών που έχουν ως στόχο να 
βάλουν τάξη στο επί σειράν ετών άναρχο ραδιοτηλεοπτικό τοπίο. Η ψηφιακή εποχή είναι 
πλέον γεγονός και στη χώρα µας.  
 
Ευρυζωνικότητα σε δυσπρόσιτα και µικρά νησιά του Αιγαίου. Στα πλαίσια των πολιτικών 
και δράσεων του Υπουργείου Εµπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και 
σε συνεργασία µε τις διοικήσεις του ΟΤΕ και της Hellas Sat, ολοκληρώνεται το πρόγραµµα 
άµεσης επέκτασης της Ευρυζωνικότητας σε δυσπρόσιτα και µικρά νησιά του Αιγαίου, 
ώστε οι πολίτες των νησιών αυτών και ιδιαίτερα οι νέοι άνθρωποι να έχουν τη δυνατότητα 
ταχείας πρόσβασης σε ενηµερωτικά και εκπαιδευτικά προγράµµατα µέσω διαδικτύου.  
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Σε µικρό αριθµό µικρών νησιών όπως η ∆ονούσα, Ηρακλειά, Σχοινούσα και Κίναρος, όπου 
δεν ήταν εφικτή η δυνατότητα σύνδεσης µε την ψηφιακή τεχνολογία ADSL µέσω του 
υπάρχοντος τηλεφωνικού δικτύου, ο ΟΤΕ και η Hellas Sat ξεκίνησαν ήδη τις εργασίες, ώστε 
να τους δοθεί η δυνατότητα πρόσβασης στο διαδίκτυο µε δορυφορική σύνδεση.  

ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ 

Καταβολή των επιδοτήσεων του 2007. Πιστώθηκαν οι τραπεζικοί λογαριασµοί 820.000 
δικαιούχων, συνολικού ποσού περίπου 1 δισ. 750 εκατ. ευρώ. Είναι η πρώτη φορά που 
καταβάλλεται εφάπαξ τόσο µεγάλο ποσό επιδοτήσεων στη χώρα.  

Πρόγραµµα αγροτικής ανάπτυξης 2007-2013. Ξεκίνησαν οι διαδικασίες για την εφαρµογή 
του προγράµµατος αγροτικής ανάπτυξης 2007-2013 "Αλέξανδρος Μπαλτατζής", 
συνολικού προϋπολογισµού 6 δισ. ευρώ. Στις 10 Ιουνίου 2008 προκηρύχθηκε διαγωνισµός 
για την επιλογή "Οµάδων Τοπικής ∆ράσης" (ΟΤ∆) µε καταληκτική ηµεροµηνία υποβολής 
προτάσεων την 25η Αυγούστου 2008, για τον άξονα 4 (Leader). Για τον άξονα 1 
(εγγειοβελτιωτικά έργα) υπεγράφει, στις 2 Ιουλίου 2008, επιστολή ενηµέρωσης προς τον 
φορέα επιλογής, για την υποβολή προτάσεων µεγάλων εγγειοβελτιωτικών έργων (ένα σε 
κάθε νοµό) για διαθέσιµο προϋπολογισµό 284 εκατ. ευρώ. Για τον άξονα 3 (ΟΠΑΑΧ) 
υπεγράφει στις 2.7.08, επιστολή ενηµέρωσης προς τους ∆ήµους για την υποβολή προτάσεων 
µέχρι τις 30 Ιουνίου 2010 για µικρά έργα µε προϋπολογισµό 330 εκατ. ευρώ. Αφορά κυρίως 
έργα άρδευσης, οδοποιΐας, διευθέτησης χειµάρων κλπ., συνολικά 1.200 έργα στην 
περιφέρεια. 

Τοπικά Κέντρα Αγροτικής Ανάπτυξης. Με τα Τοπικά Κέντρα γίνεται πράξη η 
προσπάθεια του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων να φέρει τον γεωπόνο 
δίπλα στο γεωργό, και τον κτηνίατρο δίπλα στον κτηνοτρόφο. Συνολικά ξεκινούν, σε 
πρώτη φάση, 51 Τοπικά Κέντρα. Για τις ανάγκες τους έχουν προσληφθεί οι πρώτοι 207 
µόνιµοι υπάλληλοι και έχει δροµολογηθεί η διαδικασία πρόσληψης άλλων 103.  

Απαλλαγές επιβάρυνσης για τον σύγχρονο αγρότη. Αναλαµβάνοντας το κράτος το κόστος 
για τη διαδικασία ενεργοποίησης ατοµικών δικαιωµάτων της ενιαίας ενίσχυσης, 
ικανοποιείται ένα δίκαιο αίτηµα του αγροτικού κόσµου της χώρας και στηρίζεται το 
εισόδηµα των Ελλήνων αγροτών. Πάνω από µισό εκατοµµύριο αγρότες και αγρότισσες 
δεν θα πληρώνουν από τη νέα χρονιά ούτε ευρώ για να ενεργοποιήσουν τα δικαιώµατά 
τους, τα οποία ως γνωστόν αποτελούν ένα σηµαντικό µέρος του εισοδήµατός τους, 
αποτελούν την περιουσία τους. 

Ενίσχυση της «άλλης γεωργίας». Με στόχο να έρθει στο προσκήνιο η περιθωριοποιηµένη 
µέχρι πρότινος, «άλλη γεωργία», να αναδειχθεί σε σηµαντικό δείκτη της αγροτικής 
οικονοµίας της χώρα µας και σε «όχηµα» για τη συγκράτηση νέων ανθρώπων στην ύπαιθρο, 
το  Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων χρηµατοδοτεί «Ενέργειες για την 
προώθηση προϊόντων ΠΟΠ και ΠΓΕ», συνολικού προϋπολογισµού 2.966.072 ευρώ, εκ των 
οποίων ποσό 1.483.036 ευρώ χρηµατοδοτείται από την Ε.Ε. 
 
Στήριξη ελληνικής κτηνοτροφίας. Με στόχο τη στήριξη της ελληνικής κτηνοτροφίας και το 
εισόδηµα των Ελλήνων κτηνοτρόφων σε µία δύσκολη χρονική συγκυρία, λόγω της ραγδαίας 
αύξησης των τιµών των ζωοτροφών διεθνώς, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίµων ανακοίνωσε τα εξής µέτρα: Την προπληρωµή σε 90.000 δικαιούχους 
κτηνοτρόφους των ορεινών και µειονεκτικών περιοχών της εξισωτικής αποζηµίωσης του 
2007 µε συνολικό ποσό 155 εκατ. ευρώ, δέκα (10) µήνες νωρίτερα από τον προβλεπόµενο 
χρόνο πληρωµής. Την χορήγηση άτοκου δανείου σε κτηνοτρόφους. Η δανειοδότηση 
προϋπολογίζεται σε 300 εκατ. ευρώ και θα αποπληρωθεί σε χρονικό διάστηµα πέντε (5) ετών.  
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Την ανακήρυξη του 2008 ως «Έτους Φέτας», προκειµένου να διασφαλιστεί η προστασία 
της ιδιαίτερης παραγωγής της , καθώς και να επιτευχθεί η προβολή και προώθηση της στην 
ευρωπαϊκή αλλά και στη διεθνή αγορά. Την επέκταση του ρόλου του Ελληνικού 
Οργανισµού Γάλακτος (ΕΛ.Ο.Γ) και στον τοµέα του κρέατος. Την επίσπευση της 
πληρωµής των οικονοµικών ενισχύσεων στους αγρότες που έχουν εγκεκριµένα σχέδια 
βελτίωσης και την περαιτέρω απλοποίηση των διαδικασιών ένταξης τους.  
 
∆ράσεις για την ενίσχυση της Μελισσοκοµίας. Στο πλαίσιο του Προγράµµατος Βελτίωσης 
της Παραγωγής και Εµπορίας των Προϊόντων Μελισσοκοµίας προωθούνται συγκεκριµένες 
δράσεις µε στόχο την ενίσχυση της ανάπτυξης του κλάδου: ∆ράση «Στήριξη λειτουργίας 
εργαστηρίων ανάλυσης µελιού»: Επιχορήγηση µέχρι 65% ύψους 40.000 ευρώ για την 
απασχόληση επιστηµονικού προσωπικού σε εργαστήρια Μελισσοκοµικών Συνεταιρισµών µε 
σκοπό τον έλεγχο των χαρακτηριστικών του µελιού. ∆ράση «Ανάλυση µελιού»: 
Επιχορήγηση δαπανών αναλύσεων µελιού σε ποσοστό 100% ύψους 126.513 ευρώ. ∆ράση 
«Τεχνική στήριξη στους µελισσοκόµους»: Επιχορήγηση ανά µετακινούµενη κυψέλη σε 3 
ευρώ. ∆ράση «Εφαρµοσµένη Έρευνα»: Επιχορήγηση ύψους 44.110 ευρώ στο Αριστοτέλειο 
Πανεπιστήµιο Θεσσαλονίκης - Γεωπονική Σχολή και στο ΕΘΙΑΓΕ - Ινστιτούτο 
Μελισσοκοµίας Χαλκιδικής. ∆ράση «Εξοπλισµός Μελισσοκοµικών Οργανώσεων»: 
επιχορήγηση µέχρι 65% ύψους 250.000 ευρώ Μελισσοκοµικών Οργανώσεων της χώρας για 
την προµήθεια και εγκατάσταση µελισσοκοµικού εξοπλισµού, κατάλληλου για την 
αντιµετώπιση πρακτικών προβληµάτων που παρουσιάζονται σε τοπικό επίπεδο, για την 
εξυπηρέτηση όλων των µελισσοκόµων των περιοχών. ∆ράση «Τεχνική στήριξη στους 
µελισσοκόµους»: Από την επόµενη περίοδο (Πρόγραµµα 2009) η εν λόγω ενίσχυση θα 
απευθύνεται µόνο στους κατά κύριο επάγγελµα γεωργούς, κατόχους τουλάχιστον 150 
µελισσοσµηνών. 
 
Πιστοποιήθηκαν 500 γεωργικοί σύµβουλοι. "Πιάνουν δουλειά" οι πρώτοι 500 γεωργικοί 
σύµβουλοι και οι 170 συνεργάτες γεωργικών συµβούλων µετά την  ολοκλήρωση της 
πιστοποίησης των ανωτέρω από τον ΟΠΕΓΕΠ, η οποία έχει ισχύ για τρία χρόνια. 
 
Χρηµατοδότηση δεκάδων επενδυτικών σχεδίων για τροποποιήσεις Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων Οργανώσεων Παραγωγών. Αφορούν επενδύσεις για εξοπλισµό, 
συσκευασία, τυποποίηση και µεταποίηση, για την µείωση του κόστους παραγωγής των 
αγροτικών προϊόντων, για διαφήµιση και προώθηση, για επιµορφωτικά προγράµµατα καθώς 
και επενδύσεις για την προστασία του περιβάλλοντος. 
 
Τρία νέα εκπαιδευτικά ιδρύµατα µε αγροτικό αντικείµενο. Την ίδρυση εννέα νέων 
τµηµάτων σε ΑΕΙ και ΤΕΙ ενέκρινε µε απόφασή του το Συµβούλιο Ανώτατης 
Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης. Τα τρία από τα εννέα αυτά τµήµατα, θα έχουν ως 
αντικείµενο σπουδών την αγροτική οικονοµία, τα τρόφιµα και ποτά. Τα υπό ίδρυση τµήµατα 
είναι: Το τµήµα Μάρκετινγκ Αγροτικών Προϊόντων στο Πανεπιστήµιο Ιωαννίνων, µε έδρα 
το Αγρίνιο. Το ΤEI Οινολογίας και Τεχνολογίας Ποτών στη ∆ράµα. Το TEI 
Βιοτεχνολογίας Τροφίµων και ∆ιατροφής στη ∆ράµα. 
 
Συντονιστικό Κέντρο ∆ασοπροστασίας. ∆εκαέξι ώρες την ηµέρα, από τις 7 το πρωί έως τις 
10 το βράδυ, θα λειτουργεί στο Ίδρυµα ∆ασικών Ερευνών της Αθήνας, το συντονιστικό 
κέντρο δασοπροστασίας που θα απαντά στον αριθµό 191. Το συντονιστικό κέντρο θα 
δέχεται καταγγελίες για καταπατήσεις δασικών εκτάσεων, εκχερσώσεις, 
λαθροϋλοτοµίες, λαθροθηρίες και για θέµατα προστασίας της άγριας χλωρίδας και 
πανίδας.  
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Ολοκληρωµένη Παρέµβαση για την Αγροτική Ανάπτυξη της Σαµοθράκης. Στο πλαίσιο 
του προγράµµατος του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για τη στήριξη των 
µικρών νησιών του Αιγαίου επιχειρείται µια ολοκληρωµένη παρέµβαση στον αγροτικό 
τοµέα, έτσι ώστε να δωθεί µία νέα προοπτική και µία νέα ώθηση στην ανάπτυξη του νησιού 
της Σαµοθράκης. Στο πλαίσιο αυτό προχωρούµε: Στην µετατροπή της συµβατικής 
ελαιοκοµίας σε βιολογική. Στην άµεση υλοποίηση του προγράµµατος εκτατικοποίησης, 
έτσι ώστε να µειωθεί ο αριθµός των αιγών και να αυξηθεί η βοσκο-ικανότητα του νησιού. 
Στη δηµιουργία επισκέψιµου οινοποιείου από τον οινοποιητικό συνεταιρισµό της περιοχής. 
Στην κατασκευή αλιευτικού καταφυγίου στη περιοχή Λάκωµα υπό την προϋπόθεση ότι η 
Νοµαρχία θα ολοκληρώσει τις απαιτούµενες διαδικασίες από πλευράς µελετών. Στην 
κατασκευή λιµνοδεξαµενής στη θέση Σκάφη και παράλληλα την κατασκευή του 
αρδευτικού δικτύου. 

Μέτρα για νησιά της ∆ωδεκανήσου. Στην Αστυπάλαια: Θα ενταχθεί και θα 
χρηµατοδοτηθεί µέσω των κοινοτικών προγραµµάτων που διαχειρίζεται το υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων η κατασκευή τυροκοµείου και αλιευτικού 
καταφυγίου στο νησί. Θα εκσυγχρονιστεί το σφαγείο της Αστυπάλαιας και θα αυξηθεί η 
δυναµικότητά του µέσω της προσθήκης και τρίτης γραµµής παραγωγής. Με κονδύλια από το 
Πρόγραµµα Αγροτικής Ανάπτυξης «Αλέξανδρος Μπαλτατζής» 2007-2013 θα 
εκσυγχρονιστεί το δίκτυο αγροτικής οδοποιίας του νησιού, ενώ παράλληλα θα γίνει 
προσπάθεια για τη µετατροπή µέρους της συµβατικής κτηνοτροφίας του νησιού σε 
βιολογική, µε την εφαρµογή προγράµµατος εκτατικοποίησης του ζωικού τοµέα. Στην 
Κάλυµνο: Θα προχωρήσει η χαρτογράφηση των θαλάσσιων λιβαδιών «Ποσειδονίας», ενώ 
µέσω της κοινοτικής πρωτοβουλίας Leader θα χρηµατοδοτηθούν προγράµµατα για την 
ανάπτυξη του αλιευτικού και καταδυτικού τουρισµού. Θα εκπονηθεί πρόγραµµα από το 
υπουργείο για τη στήριξη της σπογγαλιείας, ενώ θα επαναλειτουργήσει η σχολή δυτών 
στην Κάλυµνο, µε προσπάθεια να ενταχθεί στα εκπαιδευτικά ιδρύµατα του υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων. Μέσω του Προγράµµατος Αγροτικής Ανάπτυξης θα 
εκσυγχρονιστεί το δίκτυο αγροτικής οδοποιίας και θα πραγµατοποιηθούν έργα στο 
µοναδικό τεχνητό δάσος του νησιού. Στην Κω: Θα κατασκευαστούν δύο νέα αλιευτικά 
καταφύγια στις περιοχές Καµάρι και Κέφαλος και θα εκσυγχρονιστεί το δίκτυο αγροτικής 
οδοποιίας του νησιού. 
 
Κατασκευή του φράγµατος Τσικαλαριού της νήσου Νάξου. Πρόκειται για ένα έργο 
ζωτικής σηµασίας για τον αγροτικό κόσµο της Νάξου, που θα έχει θετικότατες επιδράσεις 
σε ολόκληρη την τοπική κοινωνία. Το κόστος κατασκευής του φράγµατος εκτιµάται ότι θα 
ξεπεράσει τα 25 εκατ. ευρώ, ενώ αναµένεται να καλύψει τις ανάγκες άρδευσης 4.700 
στρεµµάτων περίπου. Παράλληλα θα εξασφαλιστεί επάρκεια ύδατος για τα νησιά 
Σχοινούσα, ∆ονούσα, Ηρακλειά και Κουφονήσια. 
 
Αναδασµός του κάµπου της Ελασσόνας. Πρόκειται για έναν πρότυπο όσο και πρωτότυπο 
ενιαίο αναδασµό, που βρίσκεται σε εξέλιξη τα τρία τελευταία χρόνια και βαίνει προς την 
ολοκλήρωσή του και στην ουσία αφορά σε τέσσερις µικρότερους αναδασµούς σε περιοχές 
της Ελασσόνας, σε µία έκταση 36.000 στρεµµάτων. Αξίζει να σηµειωθεί ότι ο αναδασµός 
είναι εκούσιος και αφορά σε 2.200 περίπου άτοµα που έχουν ιδιοκτησίες στην περιοχή και 
7.000 τεµάχια γης. 
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ΙΣΧΥΡΗ ΕΛΛΑ∆Α ΣΤΗΝ ΕΥΡΩΠΗ ΚΑΙ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
 
 
Η Ελλάδα ενεργειακός δίαυλος για την Ευρώπη και τη Μεσόγειο. Σήµερα η Ελλάδα 
µετατρέπεται σε ενεργειακό δίαυλο για την Ευρώπη και τη Μεσόγειο. Τρεις είναι οι βασικές 
συµφωνίες που µας οδήγησαν σε αυτή τη θέση: Πρώτη είναι η συµφωνία για τον αγωγό 
πετρελαίου Μπουργκάς-Αλεξανδρούπολη. ∆εύτερη σηµαντική συµφωνία είναι ο Ελληνο-
Τουρκικός αγωγός φυσικού αερίου, o οποίος εγκαινιάστηκε το Νοέµβριο του 2007 και 
επεκτείνεται στην Ιταλία και  τρίτη και πλέον πρόσφατη συµφωνία ο αγωγός φυσικού 
αερίου South Stream, ο οποίος είναι η κορωνίδα της ενεργειακής δυναµικής της χώρας 
µας στην περιοχή.  
 
Με βέτο της Ελλάδας, η FYROM δεν µπήκε στο ΝΑΤΟ. Στη Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ 
στο Βουκουρέστι, συζητήθηκε το αίτηµα ένταξης στην Βορειοατλαντική Συµµαχία τριών 
νέων χωρών. Της Αλβανίας, της Κροατίας και της Πρώην Γιουγκοσλαβικής ∆ηµοκρατίας της 
Μακεδονίας. Με οµοφωνία, αποφασίσθηκε η ένταξη στο ΝΑΤΟ, τόσο της Αλβανίας, όσο και 
της Κροατίας. Με βέτο της Ελλάδας, η FYROM δεν µπαίνει στο ΝΑΤΟ. Τα Σκόπια θα 
µπορέσουν να γίνουν µέλος του ΝΑΤΟ, µόνον εφ’ όσον προηγουµένως λυθεί η διαφορά µε 
το όνοµα.  
 
Νέα δέσµη µέτρων οικοδόµησης εµπιστοσύνης Ελλάδας – Τουρκίας. Τα νέα αυτά Μέτρα 
Οικοδόµησης Εµπιστοσύνης, περιλαµβάνουν τα εξής: Ανταλλαγή επισκέψεων σε επίπεδο 
Αρχηγών των τριών κλάδων των Ενόπλων ∆υνάµεων, αλλά και σε άλλα ιεραρχικά 
επίπεδα της στρατιωτικής διοίκησης. Τη δηµιουργία κοινής ∆ιακλαδικής Επιχειρησιακής 
Μονάδας στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, για συµµετοχή σε ειρηνευτικές επιχειρήσεις. Την ίδρυση 
κοινής Χερσαίας Μονάδας στο πλαίσιο της δύναµης ταχείας αντίδρασης του ΝΑΤΟ. Τη 
σύσταση κοινής ∆ιακλαδικής Οµάδας ∆ράσης για αντιµετώπιση καταστροφών και παροχή 
ανθρωπιστικής βοήθειας µε ευρεία επιχειρησιακή δυνατότητα. Την ανταλλαγή επισκέψεων 
µεταξύ των ∆ιοικητών των µονάδων της ελληνοτουρκικής µεθορίου της Θράκης. 
Επιπλέον, συµφωνήθηκε ότι το σοβαρό πρόβληµα των πληµµυρών στον ποταµό Έβρο, 
πρέπει να αντιµετωπιστεί χωρίς καµία καθυστέρηση.  
 
∆ιαφάνεια και αδιάβλητοι κανόνες στις προµήθειες των Ενόπλων ∆υνάµεων. Με τη νέα 
µέθοδο αξιολόγησης, προάγεται η διαφάνεια και η αντικειµενικότητα, ενώ θωρακίζεται το 
αδιάβλητο της διαδικασίας επί των προµηθειών του αµυντικού υλικού των Ενόπλων 
∆υνάµεων. Θεσπίζονται 6 κριτήρια αξιολόγησης τα οποία αξιολογούνται ανεξάρτητα, µε 
αντικειµενική, σαφώς καθορισµένη και µη αµφισβητήσιµη διαδικασία. Μέχρι σήµερα, 
χρησιµοποιούνταν ένας µαθηµατικός τύπος υπολογισµού. 
 

∆ηµιουργία Μητρώου Κατασκευαστών Αµυντικού Υλικού. Κύριος στόχος της 
δηµιουργίας του Μητρώου, είναι να διαπιστωθούν και να καταγραφούν λεπτοµερώς, οι 
δυνατότητες των ελληνικών εταιριών που δραστηριοποιούνται στον χώρο της Αµυντικής 
Βιοµηχανίας στην Ελλάδα και να αναπτυχθεί η εγχώρια Αµυντική Βιοµηχανία, γεγονός 
αποφασιστικής σηµασίας για την οικονοµική ανάπτυξη και την προαγωγή του εθνικού 
συµφέροντος. 

 
Προµήθεια Αµυντικού Υλικού από την Εταιρεία «Ελληνικά Αµυντικά Συστήµατα». Στο 
πλαίσιο της εξασφάλισης της κατά το δυνατόν µεγαλύτερης συµµετοχής της εγχώριας 
αµυντικής βιοµηχανίας στις προµήθειες των Ενόπλων ∆υνάµεων της χώρας αποφασίστηκαν 
προµήθειες συνολικού ύψους 12.786.000 € από την Εταιρεία «Ελληνικά Αµυντικά 
Συστήµατα». 
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Ανάληψη των Παγκόσµιων Αγώνων Special Olympics, του 2011. Επτά χρόνια µετά την 
πετυχηµένη διοργάνωση των Ολυµπιακών και Παραολυµπιακών Αγώνων της Αθήνας, η 
Ελλάδα θα φιλοξενήσει τους Παγκόσµιους Αγώνες Special Olympics στους οποίους θα 
συµµετάσχουν 7.500 αθλητές, 2.500 προπονητές, 3.000 κριτές και διαιτητές, 25.000 
εθελοντές, 30.000 µέλη οικογενειών των αθλητών και χιλιάδες θεατές και 
δηµοσιογράφοι από κάθε γωνιά της υφηλίου. 
 
Ανάληψη των Μεσογειακών Αγώνων του 2013. Η ανάληψη των Μεσογειακών Αγώνων, 
αποδεικνύει ότι η Ελλάδα µπορεί, διεκδικεί, κερδίζει και κυρίως αξιοποιεί την πλούσια 
εµπειρία της από τους πετυχηµένους Ολυµπιακούς Αγώνες του 2004. Είναι µεγάλη τιµή 
αλλά και µεγάλη ευθύνη να διεξάγουµε το 2013 τους καλύτερους Μεσογειακούς Αγώνες, 
ενώ µε τα έργα που θα γίνουν ο Βόλος, η Λάρισα και ολόκληρη η Κεντρική Ελλάδα θα 
µπει σε µια άλλη τροχιά ανάπτυξης. 
 
 
Η Ελλάδα στην Προεδρία του Οργανισµού Ανάπτυξης και Συνεργασίας στην Ευρώπη 
(ΟΑΣΕ) για το 2009. Είναι µεγάλη τιµή και σηµαντική πρόκληση για την Ελλάδα να 
αναλάβει την Προεδρία του µεγαλύτερου Οργανισµού Ασφαλείας του κόσµου. Ενός 
Οργανισµού ο οποίος κατά τη διάρκεια των τελευταίων δεκαετιών έχει ουσιαστικά συµβάλει 
στην επίτευξη της ειρήνης και της σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή του Ατλαντικού και 
της Ευρασίας.  
 
Ίδρυση Κέντρου Έρευνας και Καινοτοµίας στη ∆ηµόσια ∆ιοίκηση για τις Χώρες της 
Νοτιοανατολικής Ευρώπης και της Μεσογείου στη Θεσσαλονίκη. Ιδρυτικά µέλη του 
Κέντρου Έρευνας και Καινοτοµίας είναι οργανισµοί δηµόσιας διοίκησης και κοινωνικοί 
εταίροι (συνδικάτα) από την Ελλάδα, την Ισπανία, την Πορτογαλία, την Ιταλία, τη 
Βουλγαρία, την Κύπρο και την Π.Γ.∆.Μ. Κύρια αποστολή του Κέντρου είναι η προώθηση 
της καινοτοµικής ικανότητας της δηµόσιας διοίκησης σε σχέση µε την ανάπτυξη του 
ανθρώπινου δυναµικού, τις ανταγωνιστικές υπηρεσίες και την Κοινωνία της Γνώσης. 
 
∆ιεθνές βραβείο στην Ελληνική Επιτροπή ∆ιερεύνησης ατυχηµάτων και ασφάλειας 
πτήσεων. Η Επιτροπή ∆ιερεύνησης Ατυχηµάτων και Ασφάλειας Πτήσεων (Ε∆ΑΑΠ), του 
Υπουργείου Μεταφορών και Επικοινωνιών επιλέχτηκε για τo βραβείο του ∆ιεθνούς 
Οργανισµού Ασφαλείας Πτήσεων- Flight Safety Foundation. 
 
Παροχή τεχνογνωσίας Ελλάδας στα Βαλκάνια. Υπεγράφη συµφωνία ανάµεσα στην 
Ελλάδα και το Αναπτυξιακό Πρόγραµµα του Οργανισµού Ηνωµένων Εθνών για τη 
δηµιουργία ενός Κέντρου, το οποίο αφορά την παροχή τεχνογνωσίας σε επίπεδο ∆ηµόσιας 
∆ιοίκησης από την πλευρά της Ελλάδας στα Βαλκάνια και στις χώρες γύρω από τα 
Βαλκάνια. 
 
∆ιµερής Συµφωνία Ελλάδας – Ελβετίας για τον επαναπατρισµό πολιτιστικών αγαθών. 
Για πρώτη φορά συνάπτεται διµερής συµφωνία µεταξύ Ελλάδος και Ελβετίας µε αντικείµενο 
τη συνεργασία των δυο χωρών στον τοµέα της παρεµπόδισης της παράνοµης διακίνησης 
πολιτιστικών αγαθών. 
 
Αναπτυξιακή συνεργασία στην ενέργεια. Η συνεργασία αφορά στην επιτάχυνση των 
επενδύσεων σε Ανανεώσιµες Πηγές Ενέργειας (ΑΠΕ) και Εξοικονόµηση Ενέργειας (ΕΞΕ) σε 
χώρες-µέλη της Ενεργειακής Κοινότητας: Αλβανία, Βοσνία-Ερζεγοβίνη, Γεωργία, Κροατία, 
Μαυροβούνιο, Μολδαβία, Ουκρανία, ΠΓ∆Μ, Σερβία. Εκτιµάται ότι µε την ολοκλήρωση 
του έργου θα έχουν εντοπιστεί επενδυτικές ευκαιρίες για αιολικά πάρκα, έργα µικρών 
υδροηλεκτρικών και βιοµάζας, ισχύος περίπου 5.000 MW, που αντιστοιχούν σε 
επενδύσεις της τάξης των 6 δισ. €. Υπογραµµίζεται ότι πρόκειται για σηµαντικότατο έργο 
αναπτυξιακού χαρακτήρα το οποίο θα συµβάλει στην ενίσχυση των οικονοµιών των 
χωρών της περιοχής προωθώντας ένα µοντέλο βιώσιµης ανάπτυξης. 
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ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΠΡΟΧΩΡΑ  
ΜΕ ΣΤΑΘΕΡΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ 

 
 
Αντιµετωπίσαµε και αντιµετωπίζουµε µεγάλες δυσκολίες. ∆υσκολίες που προέρχονται από 
τις παθογένειες του παρελθόντος και τη δύσκολη διεθνή συγκυρία. Ωστόσο, υπάρχει 
σηµαντική πρόοδος σε όλα τα επίπεδα.  Τα µέχρι σήµερα αποτελέσµατα της πολιτικής µας 
δεν επιδέχονται καµία αµφισβήτηση.  
 
Ο ρυθµός ανάπτυξης της οικονοµίας µας την περίοδο 2004-2007 διαµορφώθηκε στο 
4,1%.  
 
Η ανεργία είναι µικρότερη από 7% και βρίσκεται στο χαµηλότερο επίπεδο από το 1990. 
 
Το 2006 και το 2007 τα δηµοσιονοµικά ελλείµµατα µειώθηκαν από το 7,4% που τα 
παραλάβαµε το 2004, σε επίπεδα κάτω του 3% που είναι ένα από τα κρίσιµα όρια για τις 
χώρες της ευρωζώνης. 
 
Το δηµόσιο χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ έχει µειωθεί στα χαµηλότερα επίπεδα της 
τελευταίας δεκαετίας. Από 104,1% του ΑΕΠ το 1997 σε 94,5% το 2007. ∆έκα εκατοστιαίες 
µονάδες του ΑΕΠ - το ισοδύναµο 25 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 
 
Η φορολογική επιβάρυνση στην Ελλάδα είναι η χαµηλότερη της τελευταίας δεκαετίας. 
Είναι 21,2% του ΑΕΠ έναντι 22,6% των δυο τελευταίων κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ. 
 
Στο σύνολό τους οι επιδόσεις αυτές συνιστούν τις καλύτερες οικονοµικές επιδόσεις 
οποιασδήποτε κυβέρνησης µετά το 1981.  
 
∆εν εφησυχάζουµε, ούτε στιγµή. Οι µεταρρυθµίσεις συνεχίζονται για να βάλουν τέλος 
στις παθογένειες του ∆ηµόσιου Τοµέα. Συνεχίζονται διότι καταπολεµούν αδυναµίες και 
αξιοποιούν δυνάµεις. Συνεχίζονται διότι παράγουν αυξανόµενο κοινωνικό µέρισµα. 
∆ίνουν θετική απάντηση στις προσδοκίες του πολίτη. Αυτή είναι η στρατηγική µας. Και 
η στρατηγική αυτή δεν εγκαταλείπεται, αλλά ενισχύεται. ∆εν αναστέλλεται, αλλά 
επισπεύδεται.  
 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


